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Ribe Katedralskoles Indtægter.

UKOLEN som saadan havde i gamle Dage ikke 
mogen Kasse med Indtægter eller Udgifter; dens Byg
ninger vedligeholdtes af Domkirken. Lærerne og 
■Disciplene havde derimod deres særlige Indtægter. Om 
Disciplenes Indtægter eller de Legater, der i ladernes 
Løb var skænket til deres Understøttelse, er fortalt i 
Skolens Program for 1912. Her skal kun Lærernes 
Indtægter omtales, saaledes som de var efter Refor
mationen, da vi først fra den Tid har nogenlunde 
fyldige Oplysninger om dem.

To for Ribe Skole betydningsfulde Gaver i Middel
alderen kom ogsaa i de følgende Tider til at spille en 
stor Rolle: Biskop Tyges og Biskop Biistjems. Sidst
nævntes — Puggaards Stiftelse (1298) — er nærmere 
omtalt i ovennævnte Program. Tyve Aar før havde 
Biskop Tyge (Thuco) Midfaste-Søndag 1278, som det 
.Aar var den 27. Marts, i Løgumkloster udstedt, et 
Brev, v^d hvilket han bestemte, at Barum Sognekald 
for Fremtiden skulde betjenes af en bestandig Vikarius, 
der aarlig skulde afgive 2 Læster (— 48 Ortug = 60 
Tønder) Rug til Skolemesteren i Ribe (ved Domskolen), 
imod at denne gav alle Skolebørn, som var fra Dårum 
:Sogn, og desuden 100 fattige Skolebørn fra Stiftet fri
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Undervisning. Skolemesteren skulde aarlig aflægge^ 
Regnskab for Kapitlets Kantor og Ærkedegn for, at 
han overholdt dette Antal. Hvis Indtægten nogensinde 
forvendtes til andet Brug, skulde Stiftets Biskop have 
Magt til at' tilbagekalde Gaven.

Ved Slutningen af Middelalderen var Stillingen som 
Rektor i økonomisk Henseende saa daarlig, at kun de 
yngste Kanniker overtog den, naar Kapitlet ikke straks 
kunde faa den besat paa anden Maade. Mag. Mads 
Nielsen Høyne var Rektor fra c. 1514, men af nævnte 
Grund kun for en kort Tid.

Ogsaa i den første Tid efter Reformationen var 
Rektors Indtægter ringe, og som Følge deraf var 
Rektorskiftet hyppigt; først ved Aarhundredets Slut
ning bliver, som det vil ses af det følgende, Forholdet, 
bedre.

En Opgivelse af

/lektoratets Indtægter 1555

.ser saaledes ud:
1. En god bekvem Bolig i Puggaard med al dens- 

Indtægt.
2. »Gammel Skolerente« af »Holm« (o: Holmsland)r 

2 (store) Tusinder og 2 (store) Hundreder Hvilling,. 
Spa Mk. i Gæsteri og 3 Oldensvin.

3. Rentepenge: 20 Sk.
4. Et Vikariedom (vicaria angelorum), hvis Rente

var 6 Ørt. Byg, 2 Ørt. Rug, 3 Mk. da. i Gæsteri,. 
3 Pd. Smør, 2 Oldensvin og 1 Td. saltet Fisk..

5. Vs Dr. af 4 Skoleboder i »Skov«.
6. Af Domkirken 10 rh. Gylden.
7. Skolepenge: 16 Alb. (öVs Sk.) af hvert for

muende Skolebarn, som ikke gik med Hætte 
(o: tiggede).



1. »Puggaard«1) var Rektorbolig fra Midten af det 
1G. Aarhundrede til 1903.

2. Den saakaldte »gammel Skolerente« ydedes af 
4 Gaarde paa Holmsland. Allerede 1464 nævnes Sko
lens Gods paa »Nørbyholm« (Holmsland).

4. Vicaria angelorum. Vikarerne deltes i »be
standige«, der udførte Tjenesten ved de Sidealtere i 
Domkirken, ved hvilke hver især var fast ansat, og 
Korvikarer, d. v. s. de gejstlige, der gjorde Tjeneste i 
Domkirkens Kor eller ved dets Hovedalter. Vikarerne 
havde deres eget Gilde, og Englenes Alter med dets 
Gods tilhørte dette; men 1538 maatte Vikarerne — 
efter Lensmandens Befaling til Biskoppen — indvillige 
i at afstaa Indtægten til Skolemesteren. Godset bestod 
af en Gaard i Faaborg, en i Kjelst (Billum Sogn) og 
-en i Hoddeskov (Hodde Sogn). Tilsammen gav de i 
sårlig Afgift: 12 Ørtug Korn, 3 Riberpund (2 Lpd. 4Pd.) 
■Smør, 1 Td. Høstfisk, 1. Svin og 3 Mk. 14 Sk. i 
'Gæsteri.

Det gik dog ikke straks saa let med Afstaaelsen 
sf Godset til Skolen; thi en af Vikarerne, som selv 
havde underskrevet Dokumentet om Afstaaelsen, gjorde 
-alligevel Fordring paa Vikariet, eftersom han havde 
faaet Biskop Iver Muncks Kollats paa det; men 1545 

■ afgjorde Kongen paa sit Retterting i Ribe, at Godset 
'fremdeles skulde blive til Skolemesterens Ophold. 
Denne Afgørelse til Bedste for Skolen kunde denne 
takke Lians Tausen for. Et senere Forsøg fra Lens- 
•mandens Side paa Indskrænkning i Rektors Indtægt 
.af 'Godset mislykkedes; ved Kongebrev af 14/s 1566 
■blev det ved den oprindelige Bestemmelse.

5. 1573 solgtes disse Boder, som var 2 i Tallet,

') Se Program 1916 (M. Mackeprang: »Lidt om den gamle 
Puggaard«).
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til Movrids Podebusk for 130 gode Daler, af hvilke 
Skolemesteren oppebar i Rente 7 Daler. Kapitalen 
er senere gaaet tabt.

Adelsmanden Movrids Podebusk til Kjørup paa 
Fyn spillede i mange Aar en betydelig Rolle i Ribe 
Bys Historie, men ikke til Glæde for Byen, hvor han 
efterhaanden kom i Besiddelse af en Mængde Ejen
domme, deriblandt Korsbrødregaard, som han forenede 
med den forhenværende Helligaandsgaard. Kongen 
viste ham, der under Krigen med Sverrig gjorde 
Tjeneste som Ritmester og var blevet haardt saaret i 
Slaget ved Svarteraa (1565', sin Naade paa mange 
Maader. 1570 havde ban foræret ham 5 Boder i Ribe 
og fritaget ham for den Jordskyld, han skulde betale 
til Kronen af flere Ejendomme i Byen; senere forlenede 
han ham med Tranekjær Slot paa Langeland og 
Jungshoved paa Sjælland. Han var gift med en 
Datter af Claus Sehested til Spandetgaard og Kors
brødregaard, Lensmand paa Riberhus, hvorved forkla
res, at han tog fast Bolig her i Byen. Det var en 
lang Aarrække, at Movrids Podebusk levede her 
og førte stort Hus, men som sagt, ikke til Bedste for 
Byen; thi paa Grund af sin Voldsomhed og Lovløshed 
blev han en sand Plage for den. Baade med Øvrig
heden og Borgerne i Almindelighed laa han i stadig 
Strid, hvilket hans mange Ejendomme her gav rigelig 
Anledning til for ham, der havde særlige Anlæg til 
at komme i Strid med alle Mennesker. Lensmanden 
Albert Friis med Borgmestere og Raad i Ribe sagsøgte 
ham endelig 1584, og Kongens og Rigsraadets Domme 
gik ham imod paa alle Punkter, blandt andet havde 
han paa 10 Steder tilegnet sig Byens Grund. I lig
nende Lovløshed og Bedragerier gjorde han sig skyldig 
i Sønderjylland, hvor han ogsaa havde Gods. Voldelig 
Adfærd overfor værgeløse gjorde han sig ogsaa skyldig
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i — Præsten i Spandet, Hr Asser Pedersen, søgte 1570 
Hertugens Beskyttelse, da Movrids Podebusk havde 
slaaet ham med en tyk Stok. Det er intet Under, at 
der i Sønderjylland dannede sig eventyrlige Sagn1) om 
den Mand, om livem det i et Kongebrev til ham siges, 
at »du fast alle Vegne og udi alle vore Lande, Steder 
og Orter idelig og altid vore Undersaatter, Borgere og 
Bønder tribulerer med dine Trætter.« Movr. Podebusk 
døde 18. September 1593.

6. 10 rhinske Gylden af Domkirken skriver sig 
fra Darum Kongetiende. Indtægten heraf var i Tider
nes Løb svundet meget stærkt ind som Følge af, at 
senere Biskopper havde bortgivet Præstekaldet mod en 
ringe Afgift til Skolemesteren. Den sidste katolske 
Biskop i Ribe, Iver Munck, havde saaledes mod en 
ubetydelig Afgift bortgivet Kaldet til den senere kon
gelige Rentemester for Nørrejylland, Jørgen Pedersen,2) 
der naturligvis lod det bestyre ved en Kapellan. Da 
han var død, tik Hans Tausen 1534 Kongen til at 
foretage den Forandring, at Kongetienden for Frem
tiden skulde oppebæres af Sognepræsten, men han 
skulde saa til Gengæld svare en aarlig Afgift til 
Skolemesteren af 20 rhinske Gylden. (Denne Bestem
melse var endnu ikke traadt i Kraft 1555 efter oven
anførte Angivelse af Indtægten, hvor der nævnes 10 
rh. Gylden; disse, som Skolemesteren hk af Kapitlet, 
var vel traadt i ■ Stedet for Tienden).

»Skolemesteren skulde derimod ikke besvære de 
fattige Peblinge, som bede deres Brød, enten for

>) Svend Grundtvig: »GI. da. Minder i Folkemunde.«
2j Jørgen Pedersen, der var Søn af Borgmester Peder Thomsen 

i Ribe, tog Bolig her og blev boende her til sin Død (1554). 
For Kongen besørgede han en Mængde Handelsforretninger 
i Holland og Hamborg og belønnedes rigeligt af ham med 
forskellige Præbender og Kanonikater (baade Ribe, Viborg 
og Aarhus nævnes).
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»Skoleleje« eller for deres Lære, og skulde altid være 
en god, lærd Person, som kunde liave godt, flittigt 
Tilsyn med, at Peblingerne optugtedes i Gudsfrygt og 
god Lærdom.«1)

7. Skolepenge (»Skolegæld«) betaltes af de Skole
børn, der ikke tiggede; de toges 2 Gange om Aaret, 
ved St, Hansdag og før Jul.2) Kristian den Andens 
Forbud mod Disciplenes Syngen og Tiggen for Dørene 
fik ingen Betydning lige saa lidt som hans andre gode 
Forordninger angaaende Skolen. 1548 blev det ved 
Kongebrev befalet, »at alle Peblinge, som gik i Skole, 
og som tiggede, skulde gaa med Hætte, for at man 
derpaa kunde kende, at de var privilegerede Tiggere«. 
Dog uddeltes der her i Ribe 1597 særlige Tegn til 
dem. Antallet af disse var da 101.

Rektoratets Indtægter 1597.*)

Fri Bolig, 30 Td. 4 Skp. Rug, 40 Td. 2 Skp. Byg, 
1 Td. 2 Skp. Havre, 1 Fjerding Smør, 132 Snese tørre 
Hvillinger, 2 Td. Høstfisk, 8 Skovsvin, 1 Kalv, 9 Lam, 
2 Grise, 4 Læs Tørv og i Penge 75 Dr. 2 Mk. 9 Sk.

Da Jacob Madsen Veile var Skolens Rektor (1565 
—67), var ved kongelig Benaadning Præbendet Hede- 
gaard, som hidtil havde været tillagt en ikke-residerende 
Kannik, blevet skænket ham. Det ■ var, siger den 
gamle Skolebog, »tempore pestis anno 1565.« Præben
det bestod kun af en Gaard i Byen Hedegaard i 
Hjortlund Sogn ved Ribe.

') I Skolebiblioteket findes Brevet afskrevet i Grønlunds Eksem
plar af »Bipæ Cimbr.«

’) Afskaffedes ved Skoleforordningen af 1739.
*) Efter Opgivelse af Gjøde Lauridsen (2Egidius Laurentii), 

Rektor fra 1596—1605 <f som Erkedegn 1627).
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Fire Aar efter fik Rektor ved Kongebrev af 5/s 
1569 Halvdelen af Landgilden til Vicaria Apolloniæ.*)  
Indtægten heraf (den beløb sig 1597 til 12 Ørter Rug 
og Byg) skulde han dog først oppebære ved den da
værende Indehavers, Ærkedegnen Jens Viborgs Død; 
han døde 1581.**)

Af Havejorden ved Puggaard udlejede Rektor en 
Del og havde deraf 1597 en Indtægt af 5 Dr. 3 Mk. 
2 Sk. Rentepenge af nogle smaa Kapitaler, ialt 144 Dr., 
indbragte 7 Dr. 1 Mk. Foruden Skolepenge, som 1597 
udgjorde 35 Dr. 1 Mk. 11 Sk., havde han Andel i 
Betalingen for Skolens Sangopvartning ved Begravelser, 
»Ligpenge« (hans Part var samme Aar 8 Dr.), og 
endelig Andel i »Diskantpenge«, d. v. s. Penge, der 
kom ind ved Disciplenes Syngen for Dørene; de beløb 
sig ligeledes samme Aar til 12 Dr. 2 Mk. 5 Sk. (Deraf 
ved Majfesten 4 Dr. 1 Mk. 5 Sk.). Hertil kom 
Accidenser, der bestod af »Indgangspenge« (af nye 
Disciple), »Ærespenge« (Gave fra Forældrene?) og 
Penge, der ydes af Sognedegnene ved deres Tiltrædelse.

Hele Indtægten i Penge opgives til i alt 75 Dr. 
.2 Mk. 9 Sk.; med fri Bolig og Naturalydelserne var 
Indtægten i det hele paa den Tid ret god.

Om Pengeværdien af Naturalydelserne giver nogle 
Optegnelser af Rektorerne Gjøde Lauridsen og Kristen 
Nielsen Friis***)  lidt Oplysning: 1596 solgtes Rug for 
10 Mk. Td.; 1598 solgtes Byg for 8—11 Mk. pr. Td. 
•og Rektor havde derved en Indtægt af 82 Dr. 8 Sk.; 
i Februar 1599 solgtes 24 Tdr. Rug å 4 Dr. 8 Sk. 
pr. 1 Td. for 99 Dr.

1614 blev givet i Godtgørelse for 1 Svin 6 Rigsmk.

*) St. Apollonias Alter hørte ligesom »Englenes« til Domkir
kens Sidealtere.

’**) Om Jens Viborg, se Prgr. 1912.
•***) Rektor fra 1614—23 (f som Lektor i Ribe 1653).
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1615 betaltes for 8 Snese Hvillinger 5 Mk. d. og 
for 1 Td. saltet Fisk 1 Rdlr.

1599 lod Rektor 22 Tdr. Byg gøre til Malt, der 
var en bedre Handelsvare, og ligeledes 1621: 687a Td. 
Byg

Aar 1660 anvendtes 4 Skp. Malt til Brændevin, og 
til egen Husholdning blev udtaget 1240 Hvillinger af 
dem fra Holmsland.

Ved Midten af det 17. Aarhundrede var Indtægterne 
i det hele vel gaaet lidt ned; men Rektors økonomiske 
Stilling var dog vedblivende ret god. — 1 en Opgivelse 
fra 1649 hedder det om Skolepengene »efter Disciplenes 
Frekvens og Kvaliteter saavel som Skolemesterens 
Person og Ynde« (o: Yndest) fra 16—22 Rdlr. Samme 
Aar: Introdukts og Dimispenge 6—9 si. Daler, Dis
kantpenge fra 14—22 Rdlr., Ligpenge fra 18—22 si. 
Dr., og af enhver, der ordineres til Præst, 1 si. Daler. 
Kvægtiende af Darum Sogn 2 til 3 Lam og I Gris.

En Forandring til Bedste for Rektor med Hensyn 
til Darum Tiende var, som omtalt, sket ved Hans 
Tausens Hjælp, og yderligere Forbedring havde fundet 
Sted 1572. Sagen var nemlig den, at ved Kornpriser
nes Stigen fik Sognepræsten en. større Indtægt end 
paatænkt. Derfor fik Skolens daværende Rektor Peder 
Jensen Hegelund (t som Biskop 1614) Frederik den 
Andens Tilladelse til, at Skolemesteren selv maatte 
lade Tienden oppebære i Negene, »men«, siger den gamle 
Skolebog, »det stod hart, før Kongen vilde forandre 
sin Faders Brev.« Allerede samme Aar fæstede Rek
toren den bort, og saaledes gjorde de følgende Rekto
rer rimeligvis hvert Aar. 1572 bortfæstedes den for 
30 Ørt. Korn, 1573 for 31 Ørt., 1597 og 1609 for 
17 Td. Rug, 17 Td. Byg og 1 Td. Havre og 1624 
for 17 Td. Rug og 17 Td. Byg. Fra den Tid indtil
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1698 findes ingen videre Optegnelser; men i det Aar 
lienlagdes den -— til betydelig Skade for Rektor- 
embedet — for bestandig til Sneumgaard.

Der fortælles, at Skolens Rektor, Jørgen Nielsen 
Seerup, blev indbudt til Sneumgaard af Ejeren Joachim 
Schack, der efter at have trakteret ham godt — der 
blev ikke sparet paa Vin — fik ham til at gaa ind 
paa denne Overenskomst. Da Seerup kom hjem, for
trød lian det, men for sent — en Stafet var allerede 
afgaaet til København for at faa Kongens Konfirmation.

Anm. I Skolens Program for 1825 hedder det: 
s Dårum Sogns Hartkorn er 257 Td., som uden Tvivl 
vilde kunne udbringes til i det mindste 100 Td. Korn; 
thi af Feuling Tiende, som er henlagt til Hørerne, 
svares af 199 Td. Hrtk. over 89 Td. Rug. Itig. kgl. 
Konfirmation er Korntienden perpetueret til Ejeren af 
Sneumgaard for aarligen: Rug 20 Td , Byg 30 Td., 
samt, naar en ny Rektor tiltræder, eller en ny Ejer 
kommer til Sneumgaard, 50 Rdlr. i Fæste.«

1 det 18. Aarhundrede vedbliver Rektors Løn at 
være omtrent som ved foregaaende Aarhundredes 
Slutning (trods en Del Forandringer i de oprindelige 
Indtægter) til Aar 1740, da en Del Latinskoler nedlag- 
des ifig. kgl. Forordning af 17. April 1739, hvilket 
især skyldtes Rektor Falsters Virksomhed, og som for 
Ribe Skoles Vedkommende medførte en ikke ringe 
Forøgelse i Indtægter.

Nærmere Oplysning om Legatstifternes Navne, der 
knyttede sig til disse Skoler, er givet i Prgr. for 1912 
og skal derfor ikke gentages i det følgende, hvor 
Hørernes Indtægter skal omtales. Først maa dog 
Konrektors Stilling nævnes.

Sneumgaard solgtes 1668 til Oberst Joachim Schack til 
Bramslykke og Kjærstrup, Amtmand over Skanderborg og Aa- 
kjær Amter fra 1682; f ■2,/s 1701) (Trap).
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For at lette Arbejdet for Rektorerne ved de større 

Skoler, navnlig Stiftsskolerne, blev der under Kristian 
■den Fjerdes Regering ansat Konrektorer, som skulde 
læse med øverste Klasse det halve Antal Ugedage. 
Ribe Skole fik sin første Konrektor 1642. Foreløbig 
..skulde- hans Løn bestaa i, at han skulde have sin Kost 
i Kommunitetet, d. v. s. sammen med de 12 Disciple, 
som fik deres 2 Maaltider daglig i Hospitalet,*)  og 
desuden skulde han have 100 Rdlr. aarlig af nogle af 

■ Stiftets Kirker. — Naar undtages nogle smaa Ændrin
ger og Tillæg til Lønningen, blev denne foreløbige 
Lønningsmaade ikke afløst af nogen anden. Det kneb 
endda ofte med at faa Pengeindtægten inddrevet, saa 
Kongens Hjælp maatte flere Gange paakaldes: 1666 
klager fhv. Konrektor Villads Lauridsen over, at han 
af Biskoppen ikke har kunnet faa sin Løn 72 Rdlr. 
3 Mk., som Biskoppen efter Kongernes Forordning 
skulde lade modtage af Provstiernes Forvaltere og der
efter Tamperdag før Paaske udbetale til Konréktoren.

1668 klager Konrektor Blymester over, at han 
■endnu ikke har modtaget den Løn, som han skulde 
have af LIard- og Vard-Sysseler — at der af Ærke- 

• degnens Provsti afgik 10 Rdlr., af Vard-Syssel 10 Rdlr. 
-og af Tavlepengene mere end en Tredjedel. I Stedet 
for de af Provstierne fragaaende Penge beder han om 
at maatte nyde til hver Mikkelsdag 24 Rdlr. af Kapit
let eller Domkirken, som vedligeholder Skolen, til 
.Residens, da andre Konrektorer nyder Residens. Hvad 
der af de 100 si. Dr. Tavlepenge kom ind over 50 
si. Dr., vilde han afstaa til en Discipel, mod at han, 
-foruden det Deputat, som han nød efter Fundatsen, 
maatte nyde en Discipels Kost af Kommunitetet og 
derfor oppebære 3 Mk. d. ugentlig, mod at han der

*) Kristian den Tredies Fundats af 1554.
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som Inspector Communitatis skulde præsentere Exercitia-, 
at moderere og al Uskikkelighed imod leges forhindre-

Begge Ansøgere fik bevilget,*)  hvad de ønskede.
Vio 1689 atter Kongebrev i Anledning af Konrek- 

tors Klage:
Kristian den Fjerde havde tillagt Konrektoratet 43 

Rdlr. aarlig af Hardsyssels Kirker og 42 Rdlr. af Vard- 
syssels do. Frederik den Tredie havde dertil lagt 
1 Rdlr. af hver Kirke i Jellingsyssel. Konrektor Mag. 
Jens Brasen havde beklaget sig over, at Køberne af 
de fra Kronen afhændede Kirker intet vilde betale. 
Stiftsbefalingsmanden og Biskoppen skulde derfor un
dersøge samtlige Kirkers Jordebøger, ligne Afgiften 
mellem dem efter deres Formue og tilholde enhver saa- 
vel Patron som Inspektionshavende med de kongelige 
Kirker at betale efter Ligningen.

1710 blev Fru Gyldenstjerne paa Timgaard udpan
tet for en Restance fra 1699—1709 af 1 Mk. 8 Sk. 
aarlig for Tim Kirke.

1652 tilstod Kapitlet i Forening med Magistraten 
Konrektor 1 Rdlr. ugentlig i Stedet for Kosten i Hospi
talet. Muligvis har han hverken syntes om Kosten eller 
Selskabet der; det hedder nemlig i denne fælles Be
slutning om Forandringen, at Konrektor, uagtet Kon
gen havde tilstaaet ham Kost i Hospitalet, dog holdt 
sin egen Kost i Byen. Han faar dog Paalæg om, »at 
han undertiden om Ugen skal indgaa udi Hospitalet, 
naar Skolens Personer derinde spises, og se, at alt 
»skikkeligen og vel blandt dennem holdes og tilgaar.«

1647—52, 1659—60 og 1661—64 var Konrektor- 
embedet ikke besat; fra 1698 var det forenet med 
Rektoratet, indtil Falster blev ansat ved Skolen som 
Konrektor (1712). Da han blev Rektor 1723, blev efter'

*) Iflg. Kongebreve til Biskoppen af ’/A 1666 og M,1 1668.
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hans Ansøgning Konrektoratet atter forenet med Rek
toratet; dettes Indtægter var saa ringe, at en Mand 
ikke kunde leve nogenlunde ordentligt af dem, og 
netop af den Grund havde begge Embeder været for
enet fra 1698—1712. Falsters Ansøgning bevilgedes 
ved Hjælp af formaaende Velyndere, dog kun paa 
Betingelse af, at han selv lønnede en Subrektor. Fra 
1739, altsaa endnu i Falsters Tid,*) fik Skolen igen en 
Konrektor og havde en saadan indtil 1804, da Thorup 
udnævntes til Vicekonrektor.

Lærernes Indtægter.

Efter Reformationen hører vi 1548 første Gang om 
Hørerne eller Lokaterne, som de kaldes, da der tillæg
ges 4 (faa Aar efter nævnes 5) Indtægten af St. Thomæ 
Alter i Domkirken, en Indtægt, der udgjorde 10 Ørt. 
Korn (Landgilde af 2 Gaarde i Øster Vedsted). Fra 
Puggaard fik de tilsammen 135 Mk.

Fra Aar 1555 har vi — ligesom for Rektoratets 
Vedkommende — en nøjagtigere Opgivelse af Indtæg
terne. Efter denne havde hver af Hørerne en bekvem, 
fri Bolig.1) S Br. Kostpenge fra Hospitalet, 1 Ørt. Rug 
og 1 Ørt. Byg, af Domkirken 2 rh. Gylden, i Skolepenge 
8 Alb. af hvert formuende Skolebarn i sin egen Lektie 
(Klasse) og Begneindteegterne fra 5 Sogne. Hertil kom 
rimeligvis en lille Part i Indtægten ved Sangen ved 
Ligbegængelser (»Ligpenge«) og for Dørene til visse 
Tider af Aaret (»BislMntpenge«),

Hele Indtægten var dog saa ringe, at der var god 
Grund for Kongen til 1573 at forøgeden med Bovling

♦) Falster f 1572. Peter Nicolai Thorup, Rektor fra 1*14—1845. 
(f 1846).

0 Se Prgr. 1916.



Kongetiende (til lige Deling). Han havde nemlig er
faret, »hvorledes de 5 Lokater, som tjene udi Skolen 
i vor Kjøbstad Ribe, skulle have en fast ringe Under
holdning, saa de dermed ikke kunne tilkomme.« Lige
som det undertiden blev vanskeligt for Kon rektorerne 
at faa deres lovlige Indtægter ubeskaaret, saa Koligens 
Hjælp maatte til, saaledes var det ogsaa Tilfældet med 
Hørerne. 1684 klager de til Kongen over Jørgen 
Scheel Due til Sønderskov, Amtmand over Dueholm, 
Ørum og Vestervig Amter, som da havde Tienden i 
Fæste. I mange Aar havde han ikke givet Hørerne 
Halvparten af, hvad der tilkom dem.

1614 skænkede Befalingsmanden paa Riberhus, 
Albert Skeel,') Skolen 500 Rdlr., fordi dens Hørere 
»armelige og meget, ringe skal være forsørgede.« Ren
ten a 6 pCt. skulde Juleaften fordeles mellem de to 
øverste Hørere saaledes, at 5te Lekties Horer skulde 
have 16 Rdlr. og 4de Lekties Hører 14 Rdlr. De tre 
nederste Dorere fik Juleaften 1616 af den rige Raad- 
mand Bertel Struck') 2Q0 Rdlr. til Deling, d. v. s. 
Renten deraf: 4 Rdlr. til hver. Endelig fik fra 1621 
Hørerne i 3die Lektie 6 Rdlr., Renten af 100 Rdlr., 
der skænkedes af Jomfru Blitee Norbt/.')

Da Puggaards Gods 1554 blev Hospitalets Ejendom, 
bestemtes det af Kapitlet og Magistraten, at Hospitalet 
skulde give 5 Lokater hver 2 Daler hvert Fjerdingaar;2) 
men denne Bestemmelse forandredes 1595 til, at de i 
Stedet for skulde have deres Kost i Hospitalet. Derved 
fik Hørerne 2 Hovedmaaltider om Dagen i Stedet for

’) Se Prgr. 1912.
a) (Tidligere fik Lokalerne hver 27 Mk. af Puggaards Stiftelse 

iflg. Regnskabet fra 1552—53).
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som tidligere 8 Daler aarlig — unægtelig en Forbed
ring i Stillingen; men dermed fulgte ogsaa Forpligtelse- 
til at føre Tilsyn med de 12 Disciple, som fik deres- 
Kost der, og lede deres videnskabelige Øvelser, som- 
var forbundet med Spisningen.

1657, da denne hævedes paa Grund af Krigen, fik 
hver af Hørerne i Stedet for 1 Dir. om Ugen. 1660 
kunde Hospitalet dog ikke udrede disse Kostpenge-. 
Først 1662 begyndte Spisningen igen, men afløstes 
atter med Kostpenge 1684. To Aar efter indstiller 
Hospitalsforstanderen, at Kostpengene paa Grund af 
Tidernes Godhed nedsættes, indtil Spisningen igen kan 
finde Sted.1) Resultatet blev,, at de nedsattes med 1 Sk. 
daglig for hver Person, saa at de blev 7 Sk. daglig for 
en Hører. (5 Sk. for en Discipel og 3 Sk. for et 
Hospitalslem).

Vi har set, at Konrektor 1652 af en eller anden 
Grund ikke følte sig tilfredsstillet med Spisningen i Hospi
talet, og 20 Aar efter hedder det i en Klage fra alle Læ
rerne, at Kosten var blevet saa slet i det sidste Aar, at de 
ikke havde kunnet nyde noget af den, men ofte havde 
forladt Kommunitetet lige saa hungrige og tørstige, 
som de havde §øgt det, hvorover de havde klaget til 
vedkommende her paa Stedet, men nu maatte henvende 
sig til Kongen selv.

Ved kongelig Skrivelse af % 1672 faar derefter 
Stiftsøvrigheden Befaling til at undersøge Sagen og 
sørge for, at Skolens Betjente bliver ordentlig bespiste 
i Kommunitetet, saaledes som dets Midler og Indkomst 
kan taale det.

Med Boligerne ved Skolen, hvor alle 5 Lærere 
boede fra 1572,s) var der heller ikke altid Tilfredshed.

’) Den genindførtes ikke senere for Lærernes Vedkommende..
5) Iflg. Biskop Hegelunds Almanak-Optegnelser var det 18. Juni

1572. Prgr. 1912 har 1573 og ligeledes Prgr. 1826, S. 24.
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Der blev i Krigsaarene (1657—60) neppe gjort noget 
for Vedligeholdelsen; thi Kamrene var blevet endnu 
mere forfaldne, efter at 3 af Hørerne i de første Dage 
af Aaret 1660 var flyttet bort fra dem. Kapitlet be
stemmer da 25. Januar s. A., at Kamrene »med det 
forderligste« skulde istandsættes, hvorefter de 3 Hørere 
maatte forpligte sig til at bo i dem og opholde sig i 
dem om Natten. For hver Overtrædelse heraf skulde 
de bøde Vs Rdlr. til de fattige Skolebørns Almisse. 
Af Biskoppen fik de Paalæg om i Fremtiden at rette 
sig efter hans og Kapitlets Beslutninger; de havde 
uagtet gentagen Paamindelse forladt deres »forordine
rede Logemente.«

Som bekendt gjorde de ældre Disciple Tjeneste 
som Løbedegne; allerede i den katolske Tid var 21 
Degnekald ved Kirkerne i Ribe og Omegn tillagt dem, 
og da Antallet efter Reformationen var steget til 25, 
blev 5 tillagt Hørerne. Disse Sogne var foruden 2 i 
Ribe: Fardrup, Vester-Vedsted og Vilslev Segn. 
Indtægterne, heraf var naturligvis ikke lige store; 
derfor tillagdes Sognene Hørerne efter Alder, saa den 
yngste altid havde det ringeste.

Foruden de 25 Sogne var der en Del, som, da de 
laa længere borte, derfor havde »siddende Degne« 
(Sædedegne), der svarede en bestemt aarlig Afgift til 
de fattige Skolebørn. Afgiften — fra Vs Dr. til 4 Td. 
Byg — var dog ofte vanskelig at faa ind.

1683 anføres i et Regnskab 13 Sogne, som ligger 
til Ribe Skole: Brøns, Rejsby, Roager, Sem, Spandet, 
Vodder, Højerup, Hygum, Vilslev, Lintrup, Rødding, 
Hjortlund og Fol.

I et andet Regnskab fra 1713—14 anføres som 
Indtægt: ... »af 10 Degne, hvoraf den ene det Aar
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dog intet betalte, 5 Rdlr, 4 Mk.; af 11 Substituter 
(i Sønderjylland) 38 Rdlr. 4 Mk. (Som betjenes af en 
Discipel) — 14 i Sønderjylland gav intet.«

Efter at Disciplenes Degnetj eneste var afskaffet 
1683, skulde af Sædedegne betales en aarlig Afgift til 
Skolen: »Degnepensioner« (eller Degnekorn). De re
guleredes ved Forordning af n/4 1739 og ophørte i 
Midten af det 19de Aarhundrede (1850).

Skolens Indtægt af Degnepensioner 73 Rdlr. 1 Mk. 
12 Sk. (Prgr. 1825, S. 16 og 25).
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Følgende Optegnelse angiver Sørernes Indtægter 1649.*)

Aar 1649 Femte Lektie Fjerde Lektie

a. Fri Kost i Kommuni
tetet (o: Fællesspisnin

gen i Hospitalet)

do.

b. Frit Kammer ved 
Skolen

do.

c. Til Jul (af Alb. Skeels 
Penge) 16 Rdlr.

do.
14 Rdlr.

cl. Degnepenge af vor 
Frue Sogn: 9 ä 9Vs 

si. Dr.

Degnepenge af Sorte
brødre Sogn 9 si. Dr. 
halvt til St. Hans Dag, 

halvt til Jul.
e. Af Føvling Kongeti

ende 5 Ørt. Rug og 3 
Ørt. Byg

do.

f. Ligpenge,1) halvt i- 
mod Skolemesteren2)

do.

g- Skolegæld,3) 2 Gange 
om Aaret, ligesom 
Børnene ere formu
ende til, og Frekven
sen er stor til, benved 

oV^ si. Dr.

Skolepenge, henimod 
4 si. Dr.

11. Til St. Thomæ Dag 
Offerpenge1) 4 si. Dr. 

og 8 ii 10 Lys.

Offerpenge til St. 
Thomæ Dag 10 Mk. d. 

og 12 Lys.
i. Diskantpenge3) ved

Jul 6 å 7 si. Dr.
do.

k.

Af Præster, som ordi-, 
neres, 12 Sk. 2 Alb.

do.

I denne nævnes mærkeligt nok ikke Indtægterne af St, Thomæ Al
ter, der i Kapitlets Jordebog for 1669 udgjorde 14 Td. 6 Skp. Korn 

V Oprindelig deltes Indtægten ved at synge ved Begravelser halvt 
mellem Hørerne og Disciplene; siden Pestens Tid 1565 havde 
Rektor. Hørerne og Disciplene faaet hver ’/s. Senere blev der 
foretaget den Forandring, at Rektor fik den ene Halvdel; 
Hørerne og Disciplene delte den anden.
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Til St. Lians Dag 
4 Rdlr., til Jul 6 • 
Rdlr. (henholdsvis 
Rente af Bert.
Strucks og Eiitze 

Norbys Penge).
Degnerente af 
Hvidding Sogn

4Td.Byg, 1 Fjerd. 
Smør, 160 Æg, 24 
halve Gæs, 40 
Brød, 2 Mk. d. i 
Penge. Offer alene 
af Brudefolk, en 
ringe Ting efter

Formuen.

do. 
do.

Skolegæld, henved; 
8 si. Dr.

Offerpenge til St. I 
Thomæ Dag 2 si. | 
Dr. og af hver 
Discipel 1 eller 2

Lys. 
do. 
do.

do. 
do.

Til St. Hansdag 4
Rdlr. af Bert.
Strucks Penge.

Degnerente af 
Vester-Vedsted

Sogn: 3 Td. Byg, 
Vi Td. Smør, 30 
Fjerdedele Gæs, 
30 Brød, henved 
1 si. Dr. i Penge; 
for at tænde Lys 
4Mk., Offerpenge I 
af Brudefolk 1

Mk. ä 24 Sk.

k.

do. 
do.

') Nok foruden det, 
Lektien vedkommer, 
3 Ørt, Rug for at in
formere Børnene in 
i ni tiis musices(o: i Be

gyndelsesgrundene 
af Musikken) mellem 
9 og 10 Slæt om For

middagen.

do. 
do.

do.

Degnerente af Far- 
drup Sogn: 1 Skp. 
Byg og Vs Gaas af 
hver hel Gaard1)- 
Smørbør henved 1 
Fjerd. Smør og 14 
Oste2). Bolspenge 
omtr. 3 Mk. Forat. 
tænde Lys 2 Mk..

do. 
do.

Skolegæld 2 Gange og 
Offerpenge 1 Gang om 
Aaret mell. 8 og 12 Dr. 
Herforuden af Kan- 
toriet som p. t. Loka- 
ten i første Lektie af 
Øvrigheden er kom- 
menderet, aarlig 12 

si. Dr.
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Denne Optegnelse fra .1649 stemmer aldeles med 
en Hørers (Niels Rasmussen, f 1659). Han har i sine 
Almanakker, der nu opbevares i Universitetsbibliotheket, 
optegnet alle sine Indtægter fra m. 1652 til Slutningen 
af 1658. —

Niels Rasmussen har tillige haft en Indtægt af 
Majfesten*)  (5—7 Dr. aarlig), og da han tillige plejede 
at forfatte den Julesang, som benyttedes, naar Discip
lene sang for Dørene i Juletiden, for hvilket han i 
Honorar forud fik 1 Rdlr., saa var det jo et forholds
vis betydeligt Tillæg til den aarligé Indtægt, der ellers, 
som vi har set, var yderst ringe. Det vedblev den 
at være i de følgende Tider, Afløsningen af Kosten 
med Kostpenge (1684), beregnet 1686 til 7 Sk. daglig 
for hver Hører, var meget uheldig. 1694 ansøger 
Hørerne om en Forhøjelse af deres Kostpenge, »som 
nu er 3 Mk. 1 Sk. ugentlig, medens de ikke kan faa 
Kosten billigere end for 1 Rdlr. ugentlig.« De opnaar 
da at faa 1 si. Dr.

1698 søger de atter om Forhøjelse: 1 Rdlr. ugent
lig, »da de ikke kan faa Kosten billigere, skønt de har 
tilbudt at nøjes med 1 Maaltid daglig.« Ansøgningen 
bevilgedes.

1672 havde Konrektor og Hørerne klaget til Kon
gen over, at Helsingørs Skole og Hospital uden Be
rettigelse havde frataget dem de samme oprindelig 
tillagte, men ved kongl. aabent Brev af ’V? 1663 ind
til videre Ribe Skoles Lærere tillagte Tavlepenge af 
Ribe Stift, saa at hver Lokat i Ribe Skole nu ikke

*) Denne ældgamle Hovedforlystelse, som fandt Sted d. 1: Maj
(Voldborgsdag), afskaffedes »paa Grund af Byens Armod« i 
Slutningen af det 17. Aarhundrede, da Seerup var Rektor 
(1693—99). »Den indbringende Rectori og Collegis store 
Penge«, siger lians Eftermand Rektor Bide beklagende.
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havde 20 Rdlr., og i den ovenfor anførte Klage 1694- 
hedder det, at Indtægterne af Helsingørs Tavlepenge" 
og af Blypengene for Korsyngning er faldet bort;, 
desuden er der anden Formindskelse i Indtægterne.*)-

I et halvt Aarhundrede — dog med Afbrydelser — 
fra c. 1620 havde de 3 øverste Hørere og til Dels 
Konrektor og Rektor en lille Indtægt ved at føre Til
syn med Kordrengene. Indtægten har næppe været 
større, end den Kannikerne tidligere havde haft; de 
fik hver 2 Blymærker ved Morgensangen og 1 ved 
Eftermiddagssangen; hvert Mærke skulde gælde 1 Sk. 
Rektor ansøgte om at faa Del i denne Bestilling og' 
fik den 1651, »for at Korsangen des skikkeligere kunde
tages i Agt, og holdes god Skik med Ungdommen.« —

Ved Uddelingen af Klædningsstykker til Disciplene- 
kunde ogsaa de 5 Hørere undertiden komme i Betragt
ning, saaledes første Gang 1604, da hver fik omtrent 
6 Alen Hørlærred, 1608 tilsammen 35 Alen og 1635 
hver 7 Mk. til en Skjorte. 1662 faar de tilsammen 
Lærred for 30 Mk., 1682 for 7 Dr. 2 Mk. og 1714 
for 5 Rdlr. ■—

Ved Skoleforordningen af 1739 fik hver af Lærerne
for Fremtiden 12 Sk. af Præsteordinationer og af låg- 
penge 19 Sk., naar der er hel Skole, 9 Sk., naar der 
er halv, men 2 Mk. 6 Sk., naar Stormklokken ringes.. 
Ogsaa med Hensyn til Indtægten ved Bryllupper sker 
der Forandring, som det ses af følgende Forordning.**)

1) Naar Folk er saa formuende, at de kan betale
deres Dødes Begravelsessted enten i Domkirken eller

*) I Rektor Bhies Beretning af 16/i 1712 om Skolens Kapitaler 
og Afgang paa slige eller andre Beneficier siges, at Hørerne- 
havde indtil 1682 haft 50 si. Dr. af Stiftets Tavlepenge, men. 
de var da blevet henlagt til Helsingør Skole.

**) 25/i 1737. Jydske Register.
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i St. Kathrine Kirke, og dog ikke begærer Skolens 
Opvartning med Sang, skal erlægges til Skolen for et 
fuldkomment Lig over 15 Aar 3 Rdlr.

2) Naar noget Lig begraves i en af bemeldte 
Kirkers Omgange uden Ligprædiken eller Sang, gives 
ligeledes for et fuldvoksent Lig 1 Rdlr.

3) Af de Lig, som begraves i Domkirkens indlukte 
Lindgaard uden Sang, betales til Skolen af et fuld
komment Lig 4 Mark d.

4) Af de fuldvoksne Lig, som paa Kirkegaarden 
begraves, betales 1 Mk. d., medmindre det ved Magi
stratens Attest bevises, at de er fattige; thi da betales 
intet til Skolen. Derimod betales til Skolen, naar dens 
Tjeneste ønskes, enten Ligene begraves i Kirken, Om
gangen, Lindgaarden eller Kirkegaardene, som sædvan
lig, for hel Skole 4 Rdlr. og for Va Skole 2 Rdlr., 
medmindre de betjener sig tillige af Stormklokkens 
Ringning; thi saa betales dobbelt til Skolen, ligesom 
hidtil liar været brugeligt. Thi maa herefter hverken 
Sognepræsten kaste Jord paa noget Lig, ej heller 
Klokkerne eller Graverne nogen Grav lade kaste, 
førend med Rektors Haand for dem er bevist, at Sko
len er bleven fornøjet. —

1) De, som søger Bevilling til at kopuleres hjemme 
i Husene, skal betale mindst 3 Rdlr. til Skolen og 
derimod nyde fri Opvartning af Skolen med Sang før 
og efter Brudevielsen uden videre Udgift.

2) De, som lader sig vie offentlig i Kirken, giver 
til Skolen 3 Mk. d., medmindre de beviser .med 
Magistratens Attest, at de er fattige, da de nyde Sko
lens Opvartning for intet. Og maa da saaledes her
efter ingen vies, før Rektors Attest for Sognepræsterne 
er fremvist. Indtægten deles som sædvanlig. Rektor
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faar Halvdelen, College en Fjerdedel, hvilken sidste 
Anpart skal til St. Thomæ Dag med andre Skolens 
Beneficiis uddeles.

Lærernes Løn var ringe, og deres Arbejdstid var 
lang; thi foruden de 6 Timers daglige Undervisning 
havde de jo Tilsynet i Hospitalet med Disciplenes 
Spisning og Ledelsen af de Øvelser, der var forbundet 
med denne, desuden Aftensangstjenesten her om Søn
dagen med Prædiken. De maatte ikke lade en Discipel 
prædike for sig, medmindre Rektoren fandt, at de 
havde lovlig Forhindring, og at det var en Discipel, 
»som havde forfremmet sig saa vidt, at han med 
Frugt og Nytte kunde prædike Guds Ord.« Saa kom 
hertil al den Tjeneste, der krævedes i selve Kirken: 
De skulde alle møde i Domkirken hver Søndag til 
Højmesse og Aftensang; ved Onsdagstjenesten (om 
Sommeren Kl. 6, om Vinteren Kl. 7) og paa Bede
dagene.*)  De øvrige Hverdage skulde kun den Hører, 
»der havde Uge«, følge med Disciplene til Kirke (Der 
holdtes en kortere Gudstjeneste med Prædiken). Lov
sangen hver Morgen og Aften udførtes skiftevis af de 
Disciple, der havde fri Kost i Hospitalet under Ledelse 
af en af Hørerne.

Denne vidtløftige Tjeneste i Kirken og ved Hospi
talet blev, som bekendt, ved gennem lange Tider.

Det er omtalt S. 17, at Hørerne havde deres Bo
liger ved Skolen. Det var i to Bygninger, der i Be
gyndelsen af det 18. Aarhundrede var saa forfaldne, 
at det var nødvendigt at opbygge dem paa ny. Hid-

*) De, som selv havde Sogne, var fritaget de Søndage, da de 
skulde besøge deres egne Kirker. Mærkeligt er det, at de 
ikke havde denne Forpligtelse ved hver Gudstjeneste om 
Søndagen.
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til var deres Vedligeholdelse besørget ved Domkirkens 
Midler; men da denne nu ikke kunde bestride de 
krævede Udgifter, blev der 1723 givet Tilladelse til 
ved en Kollekt i Jyllands 4 Stifter at indsamle Penge 
i dette Øjemed. I samme Anledning havde Biskoppen 
henvendt sig til flere Venner og Velyndere af Skolen 
med Skrivelser, ledsaget af et Bønskrift paa Vers, 
forfattet af Falster og undertegnet af de 5 Hørere. Deri 
hedder det blandt andet:

Vi boer, Velbaarne Pierre, 
saa

Som i et Huns-spektakel;
At ingen Krøbling-hytte-Art
Kan være saa vanheldig,
Ei Vogter-Huns paa Marken 

snart
Saa usel og brøstfældig.
Vor Veg seer ud, som Kjol 

med huli
Paa Albu fuld af Klude;
Vort Tag, som Hat foruden 

pull,
Hvor Haaret hænger ude;
Kort sagt, hvis Bygnings Svag

hed var
En Dyd, da kand vi sige, 
At Riber-Skole neppe har 
I Dannemark sin Lige.

Ved Kollekten og øvrige Bidrag indkom i alt 
1903 Rdlr. 4 Mk. 14 Sk., for hvilke den nye Bygning- 
opførtes. Den stod færdig i Slutningen af 1724, og 
Lærerne flyttede ind i deres Boliger ved Siden af den



gamle Skolebygning.*)  Denne var saa brøstfeldig, at 
det var, siger Biskop Thura, »ikke anderledes, end 
om en pjaltet Og Klude-bødt Staader var kommen at 
staa en yndelig og pyntet Brud ved Siden. Hvilket 
foraarsagede, at der fra nogle af Stadens egne Børn 
hørtes adskillige Domme, idet nogle formente, at til 
saa faa Personer havde det ei været fornødent saa 
anseeligt og kostbart et Huns eller, som det af Somme' 
blev kaldet, et Palais at opbygge.«

Fra .1723 til 1739 havde Falster haft Indtægterne 
baade af Rektoratet og Konrektoratet. Aaret efter, 
da Skolen havde en særlig Konrektor, blev Rektors 
Indtægter forøget med 341 Rdlr. 9 Sk. ved Indkom
sterne fra de nedlagte Latinskoler,**)  nemlig fra Ring
købing, Lemvig og Holstebro.

(1732 beregnedes Rektors Løn til 144 Rdlr. 4 Mk. 
[Konrektors til 254 Rdlr. 3 Sk.] Rektors Indtægt i 
Korn vil (efter Forslag) blive c. 30 Td. Rug, 41 Td. 
Byg og 56 Rdlr. i Penge. Dertil kom Ligpenge, 2 
Rdlr., naar hele Skolen opvartede, 1 Rdlr., naar den 
lialve gjorde Tjeneste; Ordinationspenge 4 Mk. af liver 
Person; Kopulationspenge 9 Mk. i Huset, 1 Mk. 8 Sk. 
i Kirken.

Konrektors Indtægter sættes til 10 Skp. Rug, 6 Skp. 
Byg, 251 Rdlr. 3 Sk. i Penge og af Skolen 3 Rdlr. 
hver Thomæ Dag. —).

*) Den blev ombygget faa Aar efter. Indvielsen af den nye 
Skolebygning fandt Sted 13. Januar 1727.

**) Forordning af 17. April 1739. Nærmere om Indtægterne 
herved og senere ved Nedlæggelsen af Kolding Skole (1856) 
se Prgr. 1912.
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Rektoratets Indkomst i Aaret 1752 (Falsters Døds- 
aar) = 464 Rdlr. 1 Mk. 8 Sk. D. C. .

Efterhaanden bortsolgtes af Rektoratets Gods, 
saaledes alt Strøgods i Lundenæs og Bøvling Amter 
1787 for 3204 Rdlr.



EFTERRETNINGER

OM RIBE KATEDRALSKOLE

FOR SKOLEAARET 1918-19



I. Afgangsprøverne i 1918.
Til Studentereksamen indstilledes III G.s IS Elever, 

5 af den kl.-spr. og 13 af den mat-nat. Linie. Til 
Realeksamen indstilledes Realklassens 12 Elever. Til 
Mellemskoleeksamen indstilledes 26 Elever af 4. Mel
lemskoleklasse.

I Bedømmelsen deltog som beskikkede Censorer: 
Adjunkt Einar Andersen (Dansk III), Professor, Dr. phil, 
Bonnesen (skr.MatematikIllmn.), Professor, Dr. pliil. AL Cl. 
Gerfe (skr. Latin IIIkl.), A&fmkA Poul Jørgensen (Naturlære 
og Kemi III mn), Adjunkt Kruuse (Naturfag III), Professor, 
Rektor Kriiger (skr. Matematik R., 4), Dr. phil. Karl 
Mortensen (skr. Dansk III, R., 4), Rektor Oluf Nielsen 
(Fransk III, Latin III kl.), Adjunkt J. Ostenfeld (Tysk 
III, R., 4), Adjunkt A. Pedersen (Matematik III, R., 4), 
Adjunkt Sarautv (Historie III), Adjunkt Steen-Hansen 
(Latin 4, Græsk III kl., Oldtidskundskab III mn.)

De skriftlige Opgaver var:
1. Studentereksamen.

Dansk Stil:
Om Kammeratskab, dets Lys-, og Skyggesider og dets For

hold til Venskab. Eller: Napoleon den Tredje, hans indre og 
ydre Politik. Eller: Vore Tørvemoser, deres Tilblivelse og Be
tydning.

Latinsk Version:
Multi inveniuntur, qui urbibus per aliquot sæcula tutis et 

inexpugnabilibus ignem inferant, qui muros in miram altitudinem 
eductos tormentis bellicis prosternant. Multi sunt, qui ante se 
agmina hostium fugientium agant et ad Oceani litus perfusi cæde 
gentium veniant. Sed hi quoque ita hostem vicerunt, ut prius 
sua ipsi cupiditate victi sint; nemo illis venientibus restitit, sed 
ne ipsi quidem ambitioni crudelitatique restiterant. Non est, cur 
invideas istis, quos magnos felicesque populus vocat; non est, 
cur credas quemquam fieri aliena infelicitate felicem. Infelix 
Alexander, quem agebat furor aliena vastandi et ad ignotas 
mittebat regiones: an tu putas sanæ mentis fuisse, qui a Græciæ 
primum cladibus incipit, in qua eruditus est? qui, quod cuique 
populo optimum est, ei eripit? qui Lacedæmona servire jubet.
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Studentereksamen ks..

Navn Født
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted

Optaget
Dansk

ä 44 44

1 Ibsen, Jens Albert 
Sørensen 12A 00 Forpagter, 

Helgenæs
Aug. 15 
i 1. G. 5 6 5

2 Munck, Lars Møller 
Lund - i 1)9 afd. Lærer, 

Vraa
Jan. 14 
i 3. M. 5 5 4

3 Nielsen, Carl Otto I5/i 01 Rektor, Ribe Aug. 11 
i 1. M. 5 G 6

4 Nielsen, Kirsten 
Egidia 53 s 99 Rektor, Ribe

Aug. 10 
i 1. M. 5 5 5

5 Sørensen, Aksel Julius 7» 99
Indre

missionær, 
Agerbæk

Aug. 15 
i 1. G. 5 5 5

Athenas tacere? Non contentus tot civitatium oppressione, quas 
pater ejus Philippus aut armis aut pecunia vicerat, alias alio loco 
projicit et toto orbe anna circumfert; nec subsistit usquam lassa 
ejus crudelitas, immanium ferarum modo, quae plus, quam exigit 
fames, mordent. Ne Gnaeum quidem Pompejum ad externa ac 
domestica bella gerenda virtus aut ratio impellebat, sed insanus 
amor magnitudinis falsæ et infinita cupido crescendi, cum sibi 
uni parum magnus videretur. Quid Gaium Cæsarem in certamina 
sibi pariter ac rei publicæ fatalia immisit? nonne ambitiosa supra 
ceteros eminendi cupiditas? Unum ante se ferre non potuit, cum 
res publica supra se et ipsum et Pompejum ferret. Quid? tu 
Gaium Marium, cum Teutonos Cimbrosque concideret, cum 
Jugurtham per deserta Africæ sequeretur, tot pericula putas 
oppetisse virtutis impulsu? Marius exercitus, sed Marium ambitio 
ducebat.

Matematiske Opgaver I. (mat.-nat. Linie):
1. Bevis, at Differentialkvotienten (den afledede Funktion) 

af æu med Hensyn til æ er »æn—1; hvad enten n er hel eller 
brudden, positiv eller negativ.

2. Find alle de Værdier af æ, som tilfredsstiller Ligningen
4 cos æ +3 Sin æ —2,



Juni—Juli 1918.

3. Find Arealet af den Figur, som begrænses af Xaksen 
og det Stykke af Kurven

y = x sin 2x, 
der ligger mellem Begyndelsespunktet og det Punkt, hvori 
Kurven første Gang skærer den positive X-akse.

Matematiske Opgaver II. (mat.-nat. Linie):
1. Find x og y af Ligningerne

' + !P + 3a// " - l’,J' — -// — 2 = 0. 
.r2 ~|- ly--p 4xy — 1x — Sy —|— G = 0.

2. P er et vilkaarligt Punkt paa en given Parabel, A dets 
Projektion paa Ledelinien, og 1) Skæringspunktet mellem Pa
rablens Akse og Normalen i P. Find det geometriske Sted for 
MB's Midtpunkt og angiv, hvorledes det fundne geometriske 
Sted ligger i Forhold til Parablen.

3. En Ternings øverste Sideflade er Grundflade i eu regulær 
Pyramide, hvis Toppunkt ligger udenfor Terningen, og hvis 
Sideflader danner Vinkler paa 60° med Grundfladen.

Det Legeme, der er sammensat af Terningen og Pyramiden, 
deles i 2 Dele af et plant Snit gennem Pyramidens Toppunkt 
og en Kant i Terningens nederste Sideflade. Find Forholdet 
mellem de 2 Deles Rumfang.
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Studentereksamen mn.

Navn Født
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted

Optaget 1
Dansk

OD ;

1 Agerbæk, Jørgen 
Christen Hinkbøl

3/ll 00 Læge, Ribe
Aug. 11 
i 1. M.

i

5 4 5

9 Duborg, Jes Bro 23/o 00 Gaardejer, 
G redsted

Aug. 11 
i 1. M. 6 5 5

3 Hanseii, Hans Marius 
Mølholm

22/1 99 Gaardejer, 
Vong

Aug. 12 
i 2. M. 6 5 5

4 Hansen, Sigurd V» 00 Gaardejer, 
Sejstrup

Aug. 11 
i 1. M. 5 5

5 Høgsgaard, Jens Lind 4 . . 99 (i aard ejer, 
Tovborg

Aug 15 
i L G. 5 6 6

6 Jensen, 
Jens Christian

«0 . 00 Træhandler, 
Skern

Aug. 15 
i 1. G. 5 5 5

7 Jensen, 
Kay Kirkegaard

1 1 o 99 Hotelejer, 
Esbjerg

Aug. 14 
i 1. G. 5 4 2

8 Larsen, 
Eleonora Marie

*74 98 Købmand, 
Sdr. Starup

Aug. 13 
i 3. M. 4 5 5

9 Nielsen, Bendt 27 7 99 afd. Gartner, 
Frederiksborg 

Nyhuse
Aug. 16 
i 2. G. 4 4 5

10 Pedersen, 
Peder Hansen " ■ 8 99 Snedkermester, 

Gørding
Aug. 15 
i 1. G. 4 4 4

11 Peters, 
Elisabeth Daugaard

SOL 99 Tømrermester, 
Ribe

Aug. 10 
i 1. M.

i 5 4 4

12 Thomsen, Iver ’/n 98 Gæstgiver, 
Ribe

Aug. 12 
i 2. M. 5 4 4

13 Vyff, 
Poul Christian

9»/» 01 Missionær, 
Antung

Aug. 11 
i 1. M. 4 4 3
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Juni—Juli 1918

CO

S

.2
o 
M

to o

5b o

te

w

Mate
matik c s

£ o te o

ÖÄ

3
5

M M -Aii Aa r*_a AS
< A c M < w < A <

4 6 5 5 44 5 6 4 5 5 4 5 6 5 5 (i 5 4,92 6 G

■O i) 5 5 .> 5 i> ;> 5 6 4 5 4 4 6 5 » 5 0,08 5 *

.5 6 4 4 5 5 6 6 5 6 5 5 G 6 6 5 5 5,33 6 »

5 5 4 4 5 6 6 6 5 6 5 6 5 (> 4 5 G 5 5,13 5 »

■6 5 5 5 6 6 6 6 5 6 6 6 6 6 6 G » 6 5,u G 4

:5 6 4 5 5 6 6 (i 4 6 G 5 6 6 G 6 » 5 5,42 6 5

-3 3 3 3 4 4 5 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 3,»« 5 4

4) 6 4 5 5 4 5 4 4 5 4 4 4 4 . > 4 (i 5 4,40 5 G

5 5 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 5 i 4 3 3 i 4 .4,17 5 i 5

‘4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4

4 4 4 4 4 a 5'4 4 4 4 4 4

4 4 4 4 ä 4 4 4 4 4 4 4 4 4.S. 4

4 4 3 4 i 5
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Realeksamen

å Navn Født
Faderens 

Stilling og 
Opholdssted

i Optaget

A. Bundne

Dansk
bo

1 Bettenhaus, Tove 
Edith

"A 01 Gartner, Ribe Aug. 15 
i 3. M. 5 5 5 6

2 Christensen, Gudrun 
Johanne ’A 02 Bankdirektør, 

Ribe
Aug. 13 
i 1. M. 6 5 6 G

3 Frost, Mogens 
Andreas 01 ] lerred »foged, 

Holsted
Aug. 13 
i 2. M. 4 4 4 5

4 Hansen, Gudrun " 2 03 Gaardejer, 
Sejstrup

Aug. 13 
i 1. M. 5 5 5 G

5 Hansen, Karen 
Marie Margrethe

-'A 01 Postbud, Ribe Apr. 14 
i 1. M. (1 5 5 5

G Harboe, Jens 
Kristian Frederik 2% 02 Proprietær, 

Bram minge
Aug. 13 
i 1. M. 5 4 5 5

7 Helle, Gunnar 21/ 02 Sparekasse
direktør, Ribe

Aug. 13 
i 1. M. 5 5 Ö 5-

8 Høvring, Gunild !1A 02 Togfører, Ribe Apr. 14 
i 1. M. 5 5 5 G

9 Jensen, Jenny Petra 2A 02 afd. Lierer Aug. 13 
i 1. M. 5 5 5 6

10 Lange, Aagot ay4 03 afd. Adjunkt Aug. 13 
i 1. M. 5 6 G G

11 Peters, Vilhelm Berg 22/, 
/5 02 Tømrermester 

Ribe
Aug. 13 
i 1. M. 5 4 4 4

12 Thomsen, Esther Ar 01 afd.
Redaktør

Aug. 13 
i 1. M. 5 5 5 5
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*)*) Latin

Fag B. Valgfri Fag

CD

Regn, og 
Matem. .2

: o
o

S CD
5

3 bo
bo

K =4—
1 -i-— S O Ä

o bO o 0) 
O Sb Q

æ

*s W S <

5 6 > 4 5 5 5 4 4 5 5 0 » 5,00 5 6 6 5

5 4 4 2 5 5 5 G 5 5 6 G 5 5 4*6* 5 5

4 4 6 4 5 5 4 5 6 5 5 4 4 5 5 4,71 4 4 4 4 » »

5 G » » 5 5 6 6 G G 5 5 0 G 5,45 G 5 » 6 0

5 5 5 5 5 5 5 5 o 4 5 G 5 5 0 0.08 5 5 5 0 » 4

4 4 3 5 4 4 5 5 G 5 6 5 5 5 6 4,™ 5 4 5 3

4 4 2 4 5 4 5 5 5 5 4 4 4 5 6 4,58 4 4 4 4 » >

5 5 3 5 5 4 o 5 5 5 5 5 5 ø 0 4,88 5 G 5 4 » 4

■5 G » 5 5 5 5 5 5 6 5 G 5 5 6 0,35 6 5 » 4 6

5 5 4 5 4 5 6 5 5 5 4 5 G 0 G 5,17 G 5 5 5 » 6

4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 G 4 5 ø 0 4,-21 4 4 4 3 > >

4 5 2 5 6 5 4 5 G 5 5 G 4 5 > 4,73 5 4 5 3 1 > 5
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2. Realeksamen.

Dansk Stil:
Fortæl om Danmarks Udførsel og Indførsel.

Regning og Matematik:
1. En Mand køber d. 23/2 et Vareparti, som han skal be

tale d. 2S/s samme Aar med 5074,46 Kr. Manden ejer 5000 Kr.; 
hvis han indsatte disse i en Sparekasse, der giver 4 pCt. 
p. A i Rente, hvor meget vilde han da komme til at mangle i 
det skyldige Beløb paa Betalingsdagen?

I “Stedet for at indsætte alle de 5000 Kr i Sparekassen kø
ber han den 2S/a 5000 Kr. 4 pCt.’s Obligationer (Term, ”/s, ‘Vis), 
til Kurs 89’h og sætter Resten af Pengene i Sparekassen. D.. 
2S/s sælger han Obligationerne til Kurs 92‘/a og hæver samtidigt 
det i Sparekassen indsatte Beløb med paaløbne Renter.

Hvor meget har han tilovers, naar Gælden er betalt?
Kurtagen er ved Køb og Salg 2 p. m.
2. Hvor stor en Sum skal man indsætte hver 1. Juli i 

Aarene 1919 til 1925 (begge medregnede) i en Sparekasse, der 
giver 4‘/a pCt. p. A. i Rente for den 1. Juli 1925 at have staaende 
12000 Kr. i Sparekassen?

3. Beregn a«, naar
1) a = 0,01024 og n = /'s3
2) a = 0,01024 og m = 4- AS
8) a = O,oiO24 og n = Vs.

Regning for Piger:
1. Af en Varemængde er 47‘/t pCt. købt for 3,76 Kr. pr. 

kg, medens Resten, der udgør 5032 kg, er købt for 2,83 Kr. pr. 
kg. Omkostningerne udgør i alt 11'Vir pOt. af Indkøbsprisen..

Naar nu Halvdelen af denne Varemængde sælges for 4,17 
Kr. pr. kg, hvor meget skal man da tage pr. kg af Resten for 
i alt at tjene 12‘/a pCt.?

2. Et Fallitbo opgøres d. 17. Marts. Boet skylder:
1) Til en Mand i Hamborg 2973 M.
2) Til en Mand i London 1234 Pund Sterling.
3. Til en Mand i København 36895,23 Kr.

Boet ejer:
1) En fast Ejendom, der ved Salg indbringer 19750 Kr.
2) 15000 Kr. 4 pCt.’s Obligationer (Term, “/s, “/is),. 

Kurs 97‘/s.
3) 5500 Kr. Aktier, Kurs 107.
4) Et Varelager, hvis Værdi er 7643 Kr.

Hvor mange pCt. giver Boet?
100 M. = 89 Kr.; 1 St. = 18,20 Kr.
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3. Mellemskoleeksamen.
Med bestaaet Mellemskoleeksamen udgik: Esther Olga Møl- 

gaard, f. 'It 02, D. af Toldkontrollør M., optaget i Skolen % 15, 
i 2. M.: 5,43. Resten forblev i Skolen, 2 i Klassen. De 
bestod saaledes: Anton Andersen: 5,61, Hans Bjerrum: 
4,96, Ole H. Glemmensen: 4,75, Erik Børge Jensen; 4,79, Holger 
H. Jensen: 4,93, Hans Søgaard Jørgensen: .4,10, Karl G. W. 
Jørgensen: 5,01, Dagmar L. Larsen: 5,68, Hans G. Lassen: 5,54, 
Thomas L. Lauridsen: 4,93, Ingolf W. Madsen: 4,96, Astrid, 
M. C. Nielsen: 4,89, Chr. Chr. Nielsen: 5,14, Arthur Nilsson: 
3,93, Inger E. D. Nors: 4,86, Ingrid S. J. Okholm: 4,19, Georg 
B. Peters: 4,32, Kaj D. Peters: 4,50, Bjarne V. Petersen: 5,11, 
Anna. K. II. Pugh: 5,01, Georg K. Rosenmeier: 5,29, Helga 
Stensig: 5,19, Ejvind R. Thomsen: 4,57, Bjarke B. Thorslund: 
5,14, Harrg A. 'øllgaard: 5,01.

Dansk Genfortællingsstil:
Steen Steensen Blicher og Englænderne i 1807.

Dansk Stil:
Fortæl om Svinet og om dette Dyrs Betydning for os her 

hjemme.

Regning:
1. En Frugthandler købte 1920 kg Æbler å 29 Øre og be

talte desuden 127s pCt. af Købesummen i Omkostninger. ^Han 
solgte 475 kg å 45 Øre og 687 kg ä 50 Øre; af de usolgte Æb
ler' viste 160 kg sig derefter at være værdiløse, og Resten solgte 
han for 55 Øre pr. kg. Hvor meget og hvor mange pOt. (be
regnet med 1 Decimal) tjente han paa hele Partiet?

2. Beregn Størrelsen
157s- 73/h- iPL- 30 + ^srj),« 
dö5/’ • 11‘/« ■ ”/so 0,2772

3. Af Omkostningerne ved Istandsættelsen af en Vej skal 
A betale 7n, B 7«, C 8/s, D 7« Øg E Resten. Hvor meget skal 
hver betale, naar E’s Part bliver 175,50 Kr.?

Matematik:
1. Konstruer en Trekant ABC, hvori Medianen AD er 3 cm 

/ BDA = 120°, og Siden BC dobbelt saa stor som Siden A C

2. Find x af Ligningen
2 a; + 3 _ 4 a: — 3
3 a: — 4 2 a; -j- 5

4
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II. Eleverne.
Af de 190 Elever, der er opførte i Indbydelsesskriftet for 

i Fjor, udgik med afsluttende Eksamener 18 Studenter og 10 
Realister (to Realister Gudrun Onristensen og Jenny Jensen gik 
over i I.), og med bestaaet Mellemskoleeksamen Esther M.olgaard. 
Desuden var udgaaet Ad B. Mölgaard “A af 3 M. G V Mol- 
gaard “/s, O. H. Scjiiff 7« og Ha M. Harboe 30/0 af 2 M. Efter 
Aarsprøven udgik Ove Borch pg Valdemar Willemoes af II., Hans 
G. Christensen, Anna AI. Nielsen og Johanne M. Wulff af I., 
Therk. Hansen af 4 M., Agnes Brorsen, Svend Höst'og .Poul 
Ei il Løve af o M., Helge E. Jørgensen og Bachel E. Jørgensen 
af 1 M.

Tilbage, var altsaa 146 Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse optoges i I. 9 Elever, i 3 M. 2, 

i 2 M. 3 og i 1 M. 25 Elever, saaledes at Skoleaaret 1918—19 
begyndte med 185 Elever.

Desuden optoges ”/i« Agnete L. Petersen i 1 M., SA Erik
Baggesen i 2 M., V« Jens Chr. M. Lønborg i 2 M„ V« Marie 

Meta Wolfsberg i 3 M., »/* Peter Mikkelsen i 2 M., % Anna. 
Kristine Jacobsen og Dorthea Sofie Jacobsen i 3 M. I Skole- 
J^'^n k1^ ^l1® Wlborg Thyssen s/n 18 og Esther Skjøttyaard 

c ti >°® B^'^ 1,11 18 Magnus Skodborg og linmanuel Dradn/e 
at I., /i 19 Esther Kaalhauye af 2 M., 7r Hans G. Lassen at I. 
Knud H. Christensen og Ebbe V. J. Norrild af 4 M., G-erda 
Munch af 3 M., E. Svend Højer og Esther Jensen af 2 M., 
endelig Clarence B. Mathiassen af 1 M.

Skolen tæller saaledes 1. Maj 1919 180 Elever — 126 Drenge 
og 54 Piger —, af hvilke 104 er hjemmehørende i Ribe, medens 
76 er udenbys.

I den følgende Fortegnelse er Eleverne opførte i alfabetisk 
Orden. Faderens Stilling er tilføjet i Parantes ; hvor Hjemstedet 
ikke er nævnt, er det Ribe. Elever, hvis Navne ikke er forsynede 
med Nr., er udgaaet i Aarets Løb. En Stjerne foran en Elevs 
Navn betegner, at vedkommende er optaget siden sidste Ind
bydelsesskrift.

ti. III Gymnasieklasse.
1. Albert H. Madsen, f. bh 01 (Skrædder, Aakirkeby).
2. Arnold O. Madsen, f. ”Vs 00 (Købmand, Tim).
o. Erik C. L. Oxenvad, f. 27u 00 (afd. Førstelærer, Vejen).
4. Tage H. C. Petersen, f. 01 (Konsulent, Vejen). ’

™ K' G' 01af Skiøttgaai’d, f. Vr 01 (Dyrlæge,' Bramminge).
Christen Tolsgaard, f. 2S/s 99 (Gaardejer, Vejrum).

mn.
7. Poul P. Agerbæk, f. 37t 02 (Læge).
8. C. Marie I. Andersen, f. VL 00 (Købmand).
A K' ?b Alfred Brudsig, f. S’A 01 (Malermester, Holsted).

10. Emil H. Frandsen, f. 2A 00 (Købmand, Skern).
11. Aage L. Hvid, f. ’A 00 (Kantor).
12. Svend T. Jensen, f. '/s 00 (Trafikassistent).
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13. Christen M. Lind, f. “s 00 (Gaardejer Fabjerg).
14. J. Christian Madsen, f. Va 01 (Træhandler, Ringkøbing).
15. Mikael S. Nielsen, f. 21, io 00 (Gaardejer, N. Fårup).
16. H. Richard Obbekjær, f. 23« 01 (Lierer, Hvidbjerg).
17. Thorvald Steffensen, f. % 00 (Tømrermester).
18. Holger Tonnesen, f. “/s 01 (Tømrermester, Bramminge).

kl II Gymnasieklasse.
1. Otto .1. Larsen, f. 22A 02 (Kateket og Overlærer).
2. Emmy M. d'O. Willemoes, f. 8/t 02 (Redaktør), 

mn.
3. Johannes L. Hvid, f. 21/s 03 (Broder til .Nr. 11 i 111 G.).
4. Christian Magnus Bæk Pedersen, f. “/s 01 (Gaardejer, Kyv- 

Jing).
5. Karl Jørgen Pedersen, f. w/» 02 (Lærer Kærbøl).
6. Thora Pinholt, f. S2/i 02 (Plantør, M. F. Vejrs).
7. Bagny Steffensen, f. 31/s 02 (Søster- til Nr. 17 i IH G.).
8. Emil Schoustrup Thomsen, f. ^/t 00 (Lærer. Aarre).

kl I Gymnasieklasse.
1. *Johannes H. Agersnap, f. 20/n 02 (Lærer, Ibsker).
2. Anton Andersen, f. 2<i/n 01 (Murer, Ribe Mark).
3. Peter C. J. Beck, f. c/n 01 (Portør, Bramminge).
4. Carl F. Christensen, f. "/s 0a (Bankdirektør).
5. Gudrun J. Christensen, f. % 02 (Søster til Nr. 4).
6. * Valdemar N. Christensen, f. 2!7n 02 (Lærer, Lem vig). 

•Immanuel Dræbye, f. V« 03 (Sognepræst, Grindsted),
7. Jenny P. Jensen, f. 2/t 02 (afdød Lierer i Lustrup).
8. Engelline Okholm, f. a8/io 99 (Gaardejer V. Vedsted).
9. Georg K. Rosenmeier, f. 23L 04 (Byfoged, Neksø). 

'"'Magnus Skodborg, f. ”I 01 (Gaardejer, Gudum).
mn.
10. *Svend B. Christensen, f. “"/r 02 (Postmester, N. Nebel).
11. “ Viggo Klausen, f. ”/s 02 (Murermester, Lemvig).

Hans G. Lassen, f. 24 s 02 (Gaardejer, Seem).
12. Bjarne V. Petersen, f. ”/n 03 (Cigarhandler).
13. *Svend Stenbæk, f. 24/s 02 (Forsøgsbestyrer, Askov).

Realklassen.
1. Hans Bjerrum, f. 18/n 03 (Gaardejer, 0. Vedsted).
2. Ole H. Clemmensen, f. 19A 03 (Snedkermester).
3. Erik Bølge Jensen, f. ‘/a 04 (Købmand).
4. Holger S. Jensen, f. 23/o 03 (Sadelmager).
5. Hans S. Jørgensen, f. 5/i 03 (Skræddermester).
6. Karl Gustav W. Jørgensen, f. 2,h 03 (Portør).
7. Dagmar L. Larsen, f. 7« 04 (Søster til Nr. 1 i II).
8. Thomas L. -Lauridsen, f. *®/i 03 (Cigarhandler, Bramminge).
9. Ingolf AV. Madsen, f. 21/i 03 (Depotarbejder).

10. Astrid M. C. Nielsen, f. s”/s 03 (Sodavandsfabrikant).
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11. Christian C. Nielsen, f. /n 03 (Blikkenslager, Kærbøl).12
12. Arthur Nilsson, f. Vi 04 (Købmand, Gørding).
13. Inger E. D. Nors, f. 2’/8 03 (Sagfører).
14. Ingrid S. J. Okholm, f. 2lA 01 (Kreaturkommissionær).
15. Georg B. Peters f. a/i 04 (Tømrermester).
16. Kaj D. Peters, f. '7* 03 (Tømrermester).
17. Anna K. H. Pugh, f. A 02 (Banearbejder, Bramminge).13
18. Helga Stensig, f. “A 02 (Lærer, Vilslev).
19. Ejvind R. Thomsen, f. *% 03 (afd. Fabrikant, Bramminge).
20. Bjarke B. Thorslund, f. A 04 (Proprietær, Tanderup).l
21. Harry A. Øllgaard, f. Vis 02 (Købmand, Bramminge).
22. Tage Aastrup, f. A 02 (Købmand, Ulfborg).12

4. Mlkl. a.
(Et (L) efter Navnet betegner, at vedkommende læser Latin.)

1. Hans C. Agerbæk (L), f. "/s 04 (Broder til Nr. 7 i III).
2. Eigil B. Bruun, f. 29/io 03 (Byfoged).
3. Helga K. J. Christensen, f. A 03 (Postpakmester).12

Knud H. Christensen, f. SA 04 (Hotelforpagter).
4. Agnes L. Hansen, f. ”'o 04 (Købmand).
5. K. Viggo Hansen (L), f. l% 02 (Gaardejer, 0. Vedsted).
6. Jens C. J. Okholm, f. 28Ai 02 (Broder til Nr. 14 i R.).
7. Poul D. Peters, f. Ah 04 (Broder til Nr. 16 i R.).
8. Harald Petersen, f. “A 04 (Sergent, Vedsted).
9. Carl Christian V. Pontoppidan, f. i6/o 03 (Herredsfuldmægtig).

10. Therkild H. Poulsen, f. 2% 03 (afd. Gaardejer, Seem).
11. Laura M. M. Saaby, f. ’A 04 (Vejassistent).

Valborg M. Thyssen, f. 13/s 02 (f 5/n 18) (Provst).
12. Edith E. Vyff, f. 27A 04 (Missionær, Antung).

4. Mlkl. b.
1. Martin Bjerrum, f. WA 05 (Broder til Nr. 1 i R).
2. K. Helge M. Christiansen, f. hi 04 (fhv. Mølleejer, Jedsted)..
3. Frederik H. Danielsen, f. 2% 04 (Tømmerhandler).
4. N. Torkild Hansen, f. 23/ø 03 (Detaillist'.
5. Harry K. Hjerrild, f. "/n 01 (Indsidder, Vilslev).
6. Poul U. Høgdal, f. 3/n 04 (Stationsforstander, Vedsted).
7. Carl J. Jensen (L), f. ’A 02 (Arbejdsmand).
8. Ole Bech Nielsen, f. l0/i 02 (Gaardejer, Jemvedlnnd).
9. Valdemar Kousgaard Nielsen (L), f. 8/o 02 (Lærer, Ubby).

Ebbe V. J. Norrild, f. s%2 01 (Forstander for Aandssvage- 
anstalten).

10. Johannes Bondesen Novrup (L), f. 4A 04 (Lærer, Alslev).
11. Ejnar Nygaard (L), f. 4A 04 (Lærer, Jernved).
12. Hans Kr. Pedersen (L), f. B/n 03 (Tømrer, Tjæreborg).
13. Knud Raun, f. ,4/io 03 (Overkelner).
14. Einer E. Schmidt, f. 21A 03 (Stationsforstander, Bramminge).
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3. Mlkl.
1. Else K. Agerbæk, f. 30/s 05 (Søster til Nr. 7 i III og 1 i la)..
2. Carl Magnus F. J. Bertelsen, f. /o 05 (Guldsmed).6
3. Martin K. Boel, f. ’Vu 03 (Gaardejer, Sejstrup).
4. Katrine M. Gottfredsen, f. ”/a 03 (Gaardejer, N. Farup).
5. Hans Klaaster Hansen, f. /i2 03 (Gaardejer, Sejstrup).10
6. Sigrid E. Hansen, f. /o 05 (Søster til Nr. 4 i 4 a).I8
7. ”Anna Christine Jacobsen, f. /s 03 (Møller, Hellevad).10
8. ”Dorthea S. Jacobsen, f. /i 05 (Søster til Nr. 7).18
9. Metha K. Jespersen, f. /s 04 (Murermester).10

10. Tove S. Jørgensen, f. “A 05 (afd. Agent, Aarhus).
11. Vagn S. Kromann, f. 21/i 05 (afd. Bankdirektør).
12. William T. Lindberg, f. V# 05 (Gasværksbestyrer).
13. ”Helga V. Mortensen, f. ^/i 05 (Rektor).

Gerda K. Munch, f. 5/s 0-1 (afd. Proprietær).
14. Karl C. Nielsen, f.  2 06 (Overlæge v. Sygehuset).1
15. Anton J. Outzen, f. 22A 03 (Banearbejder, Boldesager).
16. ”Else Pedersen, f. s';n 03 (Toldkontrollør, Vedsted).
17. Nelly P. Helene Petersen, f. '% 05 (Søster til Nr. 5 i H).
18. Thorvald Petersen, f. 28A 05 (Broder til Nr. 8 i 4 a)._ .

Esther M. Skjøttgaard, f. s/s 05 (f ’/i 19, Søster til Nr. 5 i III).
19. Harald Stensig, f. !,/s 05 (Broder til Nr. 18 i R.). _
20. Terkel Madsen Terkelsen, f. /u 04 (Gaardejer, Tjæreborg).8
21. Gunhild Maria Vig-Nielsen, f. % 05 (Overassistent, Bram- 

iningel
2

22. ”Meta' Marie Wolfsberg, f. 7» 02 (Handelsmand, Skærbæk)..2
23. Marius Øllgaard, f. 29/3 05 (Broder til Nr. 21 i R.).

2. Mlkl. a.
1. J. P. Ejnar N. Hansen, f. ‘Vio 06 (Postbud).
2. Niels Kiholm Hansen, f. UA 06 (afd. Gasværksarbejder)
3. Vagn Aage Hansen, f. R/s 06 (Fuldmægtig).
4. ”Margrethe K. Holm, f. UA 04 (Husejer).
5. Carl Christian S. Jensen, f. 2% 06 (Broder til Nr. 4 i R.)?
6. Nanna T. Jensen, f. 24/s 06 (Søster til Nr. 12 i IH).
7. Anton K. Karkov, f. 22/r 05 (Avlsbruger).
8. Henny E. Karkov, f. 2% 05 (Bagermester).

Esther H. C. E. Kaalhauge, f. 2/n 04 (Bankdirektør).
9. Ane Elisa Lauridsen, f. 27a 07 (Murermester).

10. Ejnar Lind, f. ”A 07 (Apoteker).
11. Gudrun M. P. Lindrup, f. 24A 06 (Dyrlæge).
12. ”Jens Chr. M. Lønborg, f. 21A 06 (Gaardejer, Gjerup).
13. ”Peter Mikkelsen, f. 1SA 06 (Gaardejer, Vodder).
14. Axel M. Nielsen, f. 2% 06 (Broder til Nr. 10 i R.).
15. Aage P. Skade Nielsen, f. 28 1 06 Broder til Nr. 15 i III).
16. Paul J. Okholm, f. ”A 06 (Broder til Nr. 14 i R. og 6 i 4a)._
17. ”Axel L. Pedersen, f. “A 04 (Mælkekusk).
18. Ellen K. L. Quedens, f. % 07 (Købmand).
19. Simon C. St. Simonsen, f. 7a 05 (Gymnastiklærer).
20. Dorthea M. Thude, f. 37ia 05 (Gaardejer, Vilslev).
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21. Ejnar L. Thude, f. *% 05 (Brændehandler)..
22. Ninne E. Vilandt. f. -/s 07 (Bankkasserer).

2. Mlkl. b.
1, Vagn Andersen, f. 24 '5 05 (Kæmner).
2. ‘Erik H. Baggesen, f. % 00 (Styrmand, Korsør).4
3. "Hans B. Bertelsen, f. 14/io 05 (Købmand, Bramminge).
4. C. Ernst Bojsen, L*1/* 06 (Biografteaterejer).
5. Bodil Christiansen, f. 7a 06 (Adjunkt).
6. Else. Gorlyng, f. "/* 06 (Malermester).
7. Astrid Hansen, 24/s 05 (Gaardejer, Sejstrup).
8. Carl Christian Hansen, f. > 06 (Broder til Nr. 6 i 3 M. 

og Nr. 4 i 4 a).
4

9. Chr. I). Hansen, f. 05 (Købmand).
10. Gunnar B. Hansen, is/i 05 (Købmand).

V. Svend M. Højer, f. Ar 05 (Gaardejer, Vilslev).
11. Hans J. Jakobsen, f. "A 06 (Møllersvend).

Esther Jensen, f. 7» 03 (Tandlæge).
12. C. Kaj Jensen, f. 2SA 06 (Politibetjent).
13. Louis W. Jensen, f. 7® 07 (Tandlæge).
14. Lilly A. M. Larsen, f. "As 06 (Smed, Gredstedbro).
15. Valdemar Larsen, f. “A 06 (Broder til Nr. 1 i II og 7 i B.).
16. Petra Lauridsen, f. ä7n 05 (Gaardejer, Sejstrup).
17. A. V. Haakon Norrild, f. ”/• 05 (Forstander for Aandssvage- 

anstalten).
18. Karl N. J. Nørgaard, f. 17/m 06 (Købmand .4
19. Ella D. Petersen, f. 2!’/n 05 (Husejer).
20. Otto W. Schmidt, f. 2A 06 (Broder til Nr. 14 i 4 b).
21. Johannes V. Trabolt, 14 <i 05 (Overbanemester, Bramminge).

1. Mlkl.
1. Bodil A. Andersen, f. 42 i 06 (Købmand4.
2. ‘Elsa Christine Andersen, f. 8/0 07 (Søster til Nr. 8 i III).
o. ‘Stella Bohl, f. A n 05 (Arbejder ved Aandssvageanstalten).
4. ‘Frede Christensen, f. */w 07 (Broder til Nr. 4 og 5 i I.).
5- Glu’li.Christensen, f ”/» 06 (Hotelforpagter).
6. ‘Astrid Marie Dau, f. 4/n 06 (Snedkermester).
7. ‘Knud Oluf Heiberg, f. 7io 06 (Læge, Holstebro).
8. ‘Elisabeth Kristine Hjort, f. 4A 06 (Postbud).
9. ‘Immanuel Christian Jensen, f. 3% 06 (Butiksbestyrer).

10. ‘Valgerda Johanne Pouline Jensen, f. a/u 05 (Sadelmager).
11. ‘Andreas Jespersen, f. l7» 07 (Broder til Nr. 9 i 3).
I?' ^age Therkild Jørgensen, f. “d 07 (Hestehandler, Sæby).
lo. Johannes Kjelstrup, f. A 06 (Fyrbøder* véd Aandssvage

anstalten).
14. ‘Olaf Kjelstrup, f. 4% 07 (Broder til Nr. 13).
15. ‘Carl Johan Kromayer, f. s7t 07 (Sognepræst, JandermA
16, ‘Frede Siegfred Lolk, f. 15A 07 (fhv. Gaardejer).
17. ‘Aage Hansen Manich, f. 13/io 05 (Førstelærer, Bramminge). 

‘Clarence Bruunsgaard Mathiassen, f. 7< 06 (Togbetjent),
18. ‘Viggo Holdensen Nielsen, f. 47n 06 (afd. Kontorist).
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19. * Herman Poul Friis Nønnecke, f. 18 3 07 (Gartner).
20. ”Agnete Lovise Petersen, f. 18 1 06 (Bagermester).
21. ”Jens Vilhelm Poulsen, f 28 5 06 (Bogtrykker Bramminge).
22. ”Svend Valdemar Raun. f. ”« 07 (Broder til Nr. 13 i 4b).
23. ”Helene Hansine Stockholm Simonsen, f. 3« 07 (Søster til 

Nr. 19 i 2 a).
24. ”Niels Peter Villiam Sørensen, f. U 07 (Blikkenslager).
25. ”Ralf Breinholt Thorslund, f. 3 5 08 (Broder til Nr. 20 i R.).
26. ”Amalia Katarina Viktoria Trabolt, f. 2l/,5 07 (Søster til Nr.

21 i 2 b).
27. ”Edith Frandsen Thude, f. 27 5 07 (Søster til Nr. 20 i 2 a).

III. Lærerne.
Den 22. Juli 1918 konstitueredes Adjunkt ved 

Odense Katedralskole Dr. phil. Karl Andreas Mortensen 
som Rektor ved Ribe Katedralskole.

Den 23. August konstitueredes cand. mag. Frøken 
Louise Margrete Mortensen som Adjunkt ved Skolen 
fra 19. August s. A. at regne.

Den 10. September modtog kst. Lærerinde Frøken 
Elisabeth Ahmek kgl. Udnævnelse som Lærerinde ved 
Skolen fra 19. August s. A. at regne.

Den 7. Januar konstitueredes cand. mag. Jens 
Sørensen Maltbæk som Adjunkt ved Skolen fra 1. s.. 
M. at regne.

IV. Undervisningen.
Fordelingen af Fag og Timer har været følgende: 

Rektor Mortensen: Tysk III; Oldtidskundskab II mn;
Dansk I; Latin 4; Geografi 1................................  13 Timer...

Overlærer Amorsen: Matematik III kl., II kl.; Regning
R. (Piger); Regning og Matematik 4 a b, 2 a og 
(til Nytaar) 2 b.........................................................  24 (29) —

Overlærer Dybdal: Historie III, 1; Tysk I, 2 a, 1;
Dansk R., 4 a............................................................. 26 —

Overlærer Bech: Latin III kl., II kl., I kl.; Oldtids
kundskab III mn.; Historie 1; Skrivning 3; Latin 
med de uden Prøve i I optagne Elever............... 24 —

Overlærer Knudsen: Tysk R.a, 4 a; Geografi R., 4ab, 
3, 2 a og (til Nytaar) 2 b; Sang...................  23 (25) —

Adjunkt Bloch: Fransk II, R., 4; Religion 3, 2b;
Dansk 2 a, 1............................................................... 24 —



’) Særtimer for Drenge. 2) Særtimer for Piger. 3) latinlæsende kun 6. +) 4" Naturlære. s) 3 
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.Adjunkt Reincke: Fransk III, I; Historie II, R.; 
Tysk II, R.b, 4b, 3, 2b..................... . ........... 28 Timer.

Adjunkt Frk. Wulslen: Engelsk R.a, 4ab, 3, 2ab... 25 —■
Adjunkt Christiansen: Matematik IIImn, 3: Natur

lære Hlmn, II mn, I mn, 4 b, 3; Sanginspektion . 36 —
Adjunkt Nørregård: Dansk III, II, 4b, 3; Engelsk 

R.b; Historie 4b, 3, 2ab................................ 28 —
Adjunkt S.-Wang: Geografi og Naturhistorie i Gym-

' nasiet; Naturlære i kl.-spr. Gymn.; Naturhistorie R., 
4ab, 3, 2ab og (indtil Nytaar) 1; Tegning; Sløjd 
med ikke-syngende........................................ .  • • 33 (35) —

Adjunkt Jensen: Græsk; Oldtidskundskab II kl., Imn; 
Historie 4 a; Dansk 2 b....................................  26 —

Adjunkt Frk. Mortensen: Matematik II mn, I mn, I kh;
Regning 1; Naturlære R., 4a, 2ab........................  28 —

Adjunkt Malfbæk (fra Nytaar): Geografi 2b; Natur
historie 1; Regning og Matematik 2 b; Gymnastik 24 —

Gymnastiklærer Simonsen: Gymnastik med Drengene; 
Skrivning 2 ab, 1.............................................. 26 —

Lærerinde Frk. Munck: Gymnastik med Pigerne;
Sløjd 4ab, 3, 2ab, 1; Religion 2a, 1............. ...29 —

Haandgerningslærerinde Frk. Forsberg: Haandgerning 11 —
Stiftsprovst Olesen: Religion III, II, I, R., 4............. 5 —
Seminarielærer Kabel: Regning, Matematik, Geometri R. 6 —

Organist Retorens Clausen akkompagnerer ved Lovsang og 
Sammensang.

Tilsynet med de med Jernbanen rejsende Elever, som har 
Tilladelse til at opholde sig paa Skolen til Togets Afgang, har 
været ført af Adj. Bloch.

Adjunkt Christiansen er Skolens Inspektor; Adj. S.-Wang 
har den indre Inspektion; Inspektrice er Frk. Munck. Overlærer 
Amorsen er Skolens Regnskabsfører og Overlærer Dybdal dens 
Bibliotekar.

Under Frk. Forsbergs Sygdom — der har varet hele Skole- 
aaret — har Frk. Veldbirk besørget samtlige Haandgernings- 
timer.

V. Det i Skoleaaret 1918 —19 
udførte Arbejde.

Dansk.
III (Adj. Nørregård). K. Mortensens Litteraturhistorie 

fra Ewald til 70’erne. Sammes Udvalg II, 1. S. 
174—75, 179-80, 233-36, 244—46, 278-87, 290— 
92, 318—28, 337—38, 341—42, 364—68, 377—78, 
409—13, 421—22. 426—27, 450—53, 481—99. 11,2.
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S. 439—41, 444—45. Wessel: Kærlighed uden Strøm
per. Blicher: En Landsbydegns Dagbog Knudsen: 
Sind. Bertelsens Sproghistorie S. 28—32 34—44 
78—92, 97—102.

Der opgives: Holberg: Erasmus. Oehlenschläger: 
Hakon Jarl. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. 
Bjørnson: Synnøve. Af Litteraturudvalget IT, 1. S. 
144—57, 174—175, 233—36, 244—46, 278—89,318— 
28, 364—65, 409—13, 421—22, 450-53, 481—99. 
H, 2. S. 71—80, 439—41, 444-45. Bertelsens Old- 
nordisk Læsebog S. 1—2, 11—18. Sammes Sprog
historie S. 9—11, 26—31, 36—39, 78—80, 90—91. 
Agerskov og Nørregårds Svensk Læsebog S. 5—11, 
20—32, 118—24. Litteraturhistorie fra Holberg.

Stile: ’) Guldhornene. 2) Hvilke gavnlige Virkninger kan 
Krig have for et Folk, og kan de gavnlige Virkninger tænkes 
at veje op mod de skadelige? *) Hvorvidt har det 19. Aarh’s 
tekniske Fremskridt forbedret Livsvilkaarene for Menneskene? 
4) Den almindelige Værnepligt. 5) En Karakteristik af J. L. Hei
bergs Forfatterskab, eller Paa hvilke Maader søger man i vore 
Dage at komme fattige, syge og nødlidende til Hjælp? eller 
Hvilken Betydning kan Rejser hjemme og ude have for et 
Menneskes Uddannelse og personlige Udvikling? ") Nationali
tetsprincippet og det sønderjydske Spørgsinaal. ’) Tysklands- 
Samling og Vækst.

IL (Adj. Nørregård'). K. Mortensens Litteratur
historie til Baggesen. Sammes Udv. I. S. 129—37, 
170—87, 192—95; 243—45, 269—82, 313—23. 348— 
59,404—12. 11,1. 136—38, 140—42, 144-57, 161— 
64, 167-68, 170—71, 174—80, 112 23-26, 71—80. 
Bertelsens Oldnordisk Læsebog S. 1—26. Sammes 
Sproghistorie 9—11, 26—30.

Stile: ‘) Sportens Betydning og dens Farer. 2) Guldet og Jer
net i Menneskenes Tjeneste. s) Sammenstilling af Slutningen af 
Helgedigtet og »Aage og Else.« 4) Fortæl om nogle af de Be
givenheder i Verdenskrigen, der har gjort stærkt Indtryk paa 
6ig. O Hovedtræk af Københavns Historie. e) Hvorfor regner 
vi det 1<>. Aarh. for et Vendepunkt i Historien? ’) Paa hvilke 
Maader kan man vise Fædrelandskærlighed? 8) Fotografien og 
dens Betydning. '■’) Jeppe i »Jeppe paa Bjerget.« I0) Referat. 
!1) Frit Emne.

I. (Rektor). Runer og Runeindskrifter efter Wim- 
mers Runeværk; Runeværkets Historie (efter Wimmer 
i Litteraturudvalg). Eddadigte, Folkeviser, Svend
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Aggesen og Sakse med Benyttelse af Litteraturudvalg I; 
senere Gunløgs Sagn og Prøver af Sagalitteraturen. 
'Hovedpunkter af Islands Historie; forelæst nyislandske 
Digte i Oversættelse af Olaf Hansen. Hertz: Svend 
Dyrings Hus gennemgaaet statarisk. Svensk Udtale; 
ca. 100 Sider i Nørregårds og Agerskovs Svenske 
Læsebog. Forelæst Stykker af Niels Holgersson og 
Jerusalem. Stileteori og Dispositionsøvelser. 14 Hjem- 
mestile. Elevforedrag i Klassen.

R. (Overlærer Dybdal). Heiberg: Aprilsnarrene, 
et Udvalg af Blichers Bindestue (Dansklærerforeningens 
Udg. S. 3, 10—21, 23—24, 30—36, 42—43). Winkel 
Florn og Borchsenius: Dansk Læsebog 6. Udg., S. 129 
—35, 139—40, 145—46, 148, 155—59, 161—62, 165 
—67, 177-84, 187, 193—97, 200—201, 211—214, 
221—29, 231—33, 234—37, 248—53, 297—303, 350. 
23 Stile. V. Blochs Sproglære.

Der opgives: Det læste.

4 a. (Overlærer Dybdal). Clausen og Hansens Læ
sebog for Mellemskolen IH.: S. 107—109, 130—141, 
151 — 82, 267 — 271. Digte for danske Skolebørn: S. 
19—20, 22, 46—48, 58—60, 61, 77—79, 79—81, 
87—89, 96—98, 98—101, 122—25. Blicher: Røver
stuen. Falbe Hansen og Keller : Svenske Læsestykker 
S. 14—19, 65—78, 137—39. Blochs Sproglære. 24 
Stile.

. Der opgives: Det læste. •

4 b. (Adj. Nørregård). Clausen og Hansens Læse- 
bog for Mellemskolen 111.: S. 104—1.10, 119—23, 
130 — 63,, 187—204, 217—239. Digte for danske 
Skolebørn, S.: 8 —11, 36—37, 44—48, 56—59, 80— 
86, 87— 90. Holberg: Den Stundesløse. Falbe Han
sen og fKeller: Svenske Læsestykker S. 14—19, 
39—43, 109—32. En Stil om Ugen.

Der opgives: Læsebogen: S. 104—110, 119—23, 
130—40, 151—63, 187—204, 217—39. Digte for dan
ske Skolebørn: det læste. Holberg: Den Stundesløse. 
Svensk S. 7—11, 39—43, 65—68, 120—32
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3. (Adj. Nørregård). Clausen og Hansens Læse
bog III.: S. 3—24, 40-54, 67—89. Sigurd Muller: 
Nordisk Mytologi. Falbe Hansen og Keller: Svenske 
Læsestykker S. 7—14, 19—20, 43—49, 52—54, 65— 
68. En Stil om Ugen.

2 a. (Adj. Bloch). Børnenes danske Læsebog V or 
benyttet til Oplæsning og Øvelser i Genfortælling. 
Sproglæren indøvet. Nogle Digte udenad. Stil liver 
Uge (Genfortælling og Diktat).

2 b. (Adj. Jensen). Børnenes danske Lærebog V. 
Sproglæren indøvet. En Række Digte udenad. Stil 
hver Uge (Genfortælling og Diktat).

1. (Adj. Bloch). Børnenes danske Læsebog IV er 
benyttet til Oplæsning og Øvelser i Genfortælling. 
Nogle Digte udenad. Oplæsning for Klassen af Even
tyr og Fortællinger. Diktatstile og Genfortællingsstile 
hver Uge.

Latin.
III kl. (Overlærer Bech). Statarisk: Cic. in Verr. 

act. II 1. I 1—6, 32—90. 1. II 68—77, 82—101. Sen. 
epist. 47, de benef. III 18—27. Brandts Eclogae: 
Catul. 4, 11, 12, 15, 16, 18; Tib. 2; Prop. 8; Ov. 1, 
3; Mart. 1—38. Hor. carm. I 9, 22, Il 7, IV 11, 
sat. I 6 46—99, epist. I 7. Kursorisk: Caes. b. civ. II 
35—44; Sall. Jug. 56—73; nogle Versionsopgaver. 
Linderstrøm-Langs Sproglære (Tillæget i Udvalg). 
Herlöv-Mullers Statsliv. 20 Versioner.

Der opgives: Liv. VII 9c—-19. Cic. in. Cat. 1, III, 
in Verr. act. II 1. I 32—76. Sen. de benef. III 18— 
27. Ov. met.; Ceres, Phil, et B. Brandts Eclogae: 
Catul. 4, 11, 12, 15, 16, 18; Tib. 2; Prop. 8; Ov. .1, 
3; Mart. 1—38. Hor. carm. I 9, 22, II 7, IV 11, sat. 
I 6 45—99, epist. I 7.

II kl. (Overlærer Bech). Caes. b. civ. II 37—44. 
Cic. de imp. Cn. Pomp. Liv. XXI 4—32s. Ovid: 
Verdensaldrene, Deucalion, Orpheus, Daedalus. Brandts
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Eclogae: Catul. 1—5. Linderstrøm-Langs Sproglære 
indtil Tillæget. Herløv-Miillers Statsliv til S. 11. 15 
V ersioner.

I kl. (Overlærer Bedi). Caes. b. Gall. II, III 7—16, 
IV 16 — 38 (4- 17a—10), V 1—23, b. civ. I IH—36. 
•Ovid: Europa. Formlæren og det vigtigste af Syntaks
en efter Linderström-Langs Sproglære.

R- og 4. (Rektor). Kr. Mikkelsen: Latinsk Læse
bog 2. Udg. Første og anden Afdeling til S. 37 
(til XXXIII) læst og repeteret. Der opgives det 
læste af 2. Afdeling.

Græsk.
(Adjunkt Jensen).

III kl. II. I, VI og XXII, 25-97; 405-515. 
Herodot VIII 74—76; 78—103. Platons Apologi, 
Phaidon 1—4, 64—67. Xenophon: Anabasis I, 9. 
Repeteret Formlære og Syntaks. Sechers Litteratur
historie: Den episke Digtning. Filosofien til Aristoteles. 
Afsnit af Kunsthistorien. Repetition af Eksamens
pensum.

Der opgives: Xen. Anab. 1,9; II, s (ikke § 28); 
IV 7; 8, i—9, 22—as. Platons Apologi. Phaidon 1—4; 
64—67. Herodot VII 101—5; 138—44; 201—33; 238 
II. I; VI. Od. IV, 90-619; VI.

II kl. Od. IV, 1—621; VI og IX. Herodot VH 
101—5; 138—144, 201—33; 238. VIII 74—76; 78 — 
103; 107 —110; 113—14. Xen. Anab. I, 9. Kursorisk 
Anab. IV, 7,19—8s; 8,22 as. Repetition af Form
læren. Hudes Syntaks. Mytologi: Den troiske Sagn- 
Ikreds. Litteraturhistorie: Historieskrivningen.

I kl. Læst og repeteret Hudes Elementarbog I. 
Xenophons Anabasis li—2; II, 5, 31—42; IH, 14— 
19; IV, 7—8,9; 822—2.3. Hudes Grammatik. Mytologi: 

■Gudelæren.

Oldtidskundskab.
IH mn. (Overkerer Bech). Platons Apologi. Lukianos 

ved Gertz I S. 49—-61, 107—143. Aristofanes’ Skyer 
i Udvalg.
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Ler oppives: Homers Iliade ved Østergaard undL. 
VI 119—236, IX, XXIV. Sofokles’ Eloktra. Platons.-. 
Apologi. Lukianos ved Gertz I S. 49—61, 107—143. 
En Række Kunstværker.

II kl. (Adj. Jensen). Sofokles: Elektra Kong- 
Oidipus. Udvalg af Aiskylos: Perserne og Aristofanes: 
Skyerne. Litteraturhistorie: Teatret. Tragedien. 
Mytologi: Den thebanske Sagnkreds. Afsnit af Kunst
historien.

II mn. (Rektor). Sofokles Antigone og Euripides- 
Medeia. Homers Iliade I, II (til Skibskatalogen) og 
VI. Afsnit af Mytologi og Kunsthistorien.

I. (Adj. Jensen). Iliaden i Østergaards Udvalg S. 
28—36; 70—72. Odysseen i Østergaards Udvalg S. 
5—10; 15—23; 31—42; 73—86. Gudesagn og den 
troiske Sagnkreds efter Sechers Udvalg.

Tysk.
III. (Rektor). Schillers Wilhelm Tell, Lied von der 

Glocke og Königs Litteraturgeschichte læst færdig. 
Digte af »Was die Zeiten reiften«. Repetition af 
Eksamenspensum.

Der opgives: Schillers Wilhelm Tell III og IV, 3., 
Ring des Polycrates, Die Biirgschaft, Goethe og Schil
ler efter König. De statarisk læste Digte af »Was 
die Zeiten reiften«.

II. (Adj. Reincke). Kapers fem tyske Noveller,. 
S. 120—162, Schillers Wilhelm Tell I, II, HI, IV i . a. 
Hjemmelæsning: O. Königs Litteraturgeschichte S. 
1—103. Reinckes Taleøvelser A. S. 20—45, Reinckes 
Stiløvelse I S. 41—59, ex tempore S. 10—24. Form
læren læst ud efter Kapers Bog.

I. .(Overlærer Dybdal). Kapers fem tyske Noveller S. 
1—70. Maanedslæsning: Resten af Bogen, undtagen ' 
S. 120—160, samt Skouboes tyske Læsestykker S. 
32—44. Reinckes tyske Taleøvelser S. 1—20. Kapers 
mindre Grammatik. Reinckes Stiløvelser S. 1—20.
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R. a. (Overlærer Knudsen) b (Adj. Heinene), a. 
'.Reinckes Læsestykker for Realkl. S. 1—180. Reinckes 
Stiløvelser S. 1 — 61, 90—100, dels mundtlig, dels 
«skriftlig. Reinckes Grammatik i Tilknytning til Stil
øvelserne. Reinckes Taleøvelser S. 1—31; 42—74. 
Kursorisk: Gerstäcker: Der Schiffszimmermann.

Der opgives: Læsebog S. 3—43, 124—147. (Over
sættelse).

b. Reinckes Tyske Læsestykker for Realklassen; 
Reinckes Grammatik. Reinckes Stiløvelser I S. 27— 
59, ex tempore S. 3—24. Reinckes Taleøvelser A. 
Hjemmelæsning: Schucking: Die dréi Freier, Wil- 
brandt: Der Lotsenkommandeur. En Stil ugentlig. 
Extemporallæsning efter Læsebogen og Heyses l’Arra- 
biata. Til Eks. opg. Læseb. S. 31 — 43, 58—93, 98— 
103, 133-151.

4 a. (Overlærer Knudsen) b [Adp Reinc/ce). a. Reinckes 
Læsebog S. 45—59; 122—229 med tilsvarende Stiløv. 
Reinckes Stiløvelser, dels mundtlig, dels skriftlig. 
Hele Grammatik repeteret. Kursorisk: Hauff: Die 
Karawane S. 1—80.

Der opgives: Læsebog S. 144—181; 213—218. 
‘(Oversættelse).

b . Reinckes Læsebog S. 45—63, 122—144, 162—• 
229 med tilsvarende Stiløvelser. Reinckes Taleøvelser 
B Stk. 26—52. Reinckes Grammatik. 1 Stil ugentlig. 
Hjemmelæsning: Hauff: Der Scheik von Alessandria, 
.Riehl: Die . vierzelm Nothelfer. Til Eks. opgives 
Læsebog S. 122—44, 187—200, 218—29.

3 . (Adj. lleincke). Reinckes Læsebog S. 19—45, 
77—122 med tilsvarende Stiløvelser, ex tempore Side 
144—162. Reinckes Taleøvelser B. Stk. 1—25. 

.Reinckes Grammatik: Formlæren med Forbigaaeiser, 
de vigtigste syntaktiske Regler. En Del Stile er skre
vet.

2 a. (Overlærer Dybdal) b (Adj. Deineke). a.: 
Reinckes Begynderbog S. 85 ud. Sammes Læsebog 
Stykke 13—16, 35, 39, 42. S. 70—80. Smaastile i 
Tilknytning til Teksterne i Læseb. b.: Reinckes Be-
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gynderbog S. 96 ud. Sammes Læsebog S. 1—19, 
63—77 med tilsvarende Stiløvelser. Reinckes Gramma’ 
tik: Formlærens Hovedtræk, enkelte syntaktiske Reg
ler. En Del smaa Hjemmestile.

1. (Overlærer DybdaT). Reinckes Begynderbog til 
S. 90.

Engelsk.
R a. (Adj. Frk. _117i.feta) b (Adj. Nørregård), a.: 

Statarisk: Bøgholm og Madsens Læsebog. Grønbæk 
og Madsens Stiløvelser, Werners Stiløvelser og Gramma
tik, Brahdes Conversation Reader 20 S. Kursorisk: 
Little Lord Fauntleroy.

Der opgives: Læsebogen S. 5—29, 38—46, 110— 
149.

b. Statarisk: Bøgholm og Madsens Læsebog. 
Madsen og Grønbæks Stiløvelser. Werners do. 
Kursorisk: Little Lord Fauntleroy. Stykker af Bralide»- 
Conversation Reader.

Der opgives: Læsebogen S. 9—39, 113—152.

4ab. (Adj. Frk. Wulsten). JespersensLæsestykkcrmed 
Øvelser S. 61—79, 92—96, 104—113, 125—139 læst 
og opgives. Werners Grammatik. Kursorisk: Scotts 
Quentin Durward.

3. (Adj. Frk. Wulsten). Werner og Brahdes; 
Systematisk Begynderbog: Afsnit II. Jespersens 
Læsestykker med Øvelser S. 1—25. Stories of Robin 
Hood.

2 ab. (Adj. Frk. Wulsten). Jespersens Begynder
bog I S. 1—98 benyttet til Læse- og Taleøvelser. 
Staveøvelser og skriftlige Øvelser paa Skolen. Werner 
og Brahdes Systematisk Begynderbog 21 S. med tilsva
rende Stiløvelse.

Fransk.
III. (Adj. Reincke). Holbechs historiske Læse

stykker, Bovien og Høpfners Franske Læsestykker„
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Glahns Lectures variées I og 20 Sider af V. Hjemme
læsning: Malot: Sans famille, S. 44 ud. Oluf Nielsens 
Grammatik, Udvalg af Jungs Stiløvelser I.

II. (Adj. Bloch). Jungs Læsebog. Malot: Sans 
famille. Kursorisk: Mérimée: Colomba, S. 3—89. 
Oluf Nielsens Grammatik. Udvalgte Sætninger af 
Jungs Stiløvelser I.

I. (Adj. Beincke). Nielsen og Hoffmanns franske 
Begynderbog. Verberne efter Oluf Nielsens Gramma
tik.

R. (Adj. Bloch). Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog, S. 55—95. Henrik Madsens Grammatik.

4. (Adj. Bloch). Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog, S. 1—63.

Religion.
III. (Stiftsprovst Olesen). Philippenserbrevet. 

Kristelige Hovedbegreber udviklede og belyste.

II. (Stiftsprovst Olesen). Som III.

I . (Stiftsprovst Olesen). Apostlenes Gerninger.

R. (Stiftsprovst Olesen). Som I.

4 a b. (Stiftsprovst Olesen). Marcus Evangelium.

3 . (Adj. Bloch). Efter Martensen og Paullis Bi
belhistorie: Det nye Testamente fra Lignelsen om den 
store Nadver. Balslevs Lærebog: Læren om Troen, 
Fadervor og Sakramenterne. Nogle Salmer.

2 a. (Lærerinde Frk. Munch b. (Adj. Bloch). Bibel
historie fra Rigets Deling til den store Nadver. Lære- 
bog: Trosbekendelsen. Nogle Salmer.

1. (Lærerinde Frk. Munch). Bibelhistorien: Fra 
Skabelsen til Rigets Deling. Lærebog: De ti Bud. 
Nogle Salmer.
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Historie.
III. (Overlærer Dybdal). Den nyeste Tiel efter 

Munchs Lærebog. Nordens Historie fra 1770 efter 
Ottosens Lærebog. Munchs Samfundskundskab S. 
1—16, 26—57, 99—112, 134—159.

Der opgives: Det læste.

IT. (Adj. Deinekc). Nordens Historie til 1660 efter 
Ottosens Bog. Den nyere Tids Historie til 1789 efter 
Munchs Lærebog.

I. (Overlærer Dybdal). Munch: Oldtiden samt 
Korstogstiden.

R. (Adj. lleinckc). Theill: Historien efter 1848. 
Munchs mindre Lærebog i Samfundskundskab, S. 1 — 
15, 28—33, 35—69. Til Eksamen opgives: Theills 
Bog samt Samfundskundskab, S. 1—15, 28—33, 62— 
69?

4 a. (Adj. Jensen), b. (Adj. Nørregård). Schmidts 
Lærebog fra 1789 ud.

3 . (Adj. Nørregård). Samme Bog: Fra Norden 
i Unionstiden til Direktoratet.

2 ab. (Adj. Nørregård). Samme Bog fra Karl 
den Store til Norden i Unionstiden.

1. (Overlærer Dech). Samme Bog indtil Paverne 
og Munkene.

Geografi og Naturhistorie. (Adj. S.-Wang).
Ulks. (4- Naturlære). Heegaard, Vabl og Krogh: 

Naturkundskab for Gymnasiets spr. L. I.: Historisk 
Geologi (med Tilføjelser til Danmarks Geologi). II: 
Fysiologi: S. 55 ud.

Der opgives: Almindelig Naturhistorie og Fysiologi 
(Heegaard, Vabl og Krogh: Naturkundskab II).

III mn. Madsen og Bøving-Pefersen: Geologi for 
Gymnasiet III. Heegaard, Vabl og Krogh: Natur
kundskab for Gymnasiets spr. L. II S. 55 ud.
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Der opgives: Geologi med Mineralogi (Madsen og 
Bøving-Petersen Geologi I—III).

IIks. (4- Naturlære). Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab I: Astronomi, II: Fysiologi S. 1—55.

II mn. Madsen og Bøving-Petersen: Geologi II. 
Krogh: Fysiologi S. 19—55. Simonsen: Biologi S. 
1—42, 51—74. '

Iks. (-|- Naturlære). Heegaard, Vahl og Krogh: 
Naturkundskab I: Erhvervskulturen, Klima og Plante
bælter, Mineralogi, dynamisk Geologi. C. C. Christen
sen: Østersø- og Vesterhavslande: Tyskland.

I mn. Madsen og Bøving Petersen: Geologi I. 
Almindelig Geografi efter Diktat. C. C. Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande: Tyskland.

Geografi.
R. (Overlærer Knudsen}. C. C. Christensens Østersø- 

-og Vesterhavslande: Rusland, Tyskland og England.

4ab. (Overlærer Knudsen). C. C. Christensens 
Lærebog f. Miski: Danmark med Sønderjylland, Island, 
Skandinavien samt de nordamerikanske Fristater.

3 . (Overlærer Knudsen). Samme Bog: Asien, Afrika 
og Australien samt den almindelige Geografi.

2 a. (Overlærer Knudsen), b. (Adj. Mcdtbadc). Samme 
Bog: Alpelandene og Sydeuropa.

1. (Re/ctor). Samme Bog: Indledning, Øst-, Mellem- 
og Vesteuropa. Oversigt over Danmarks Geografi ved 
Hjælp af. Kort.

Naturhistorie.
R. (Adj. S.-Wang). Balslev og Andersen: Zoologi 

for Realklassen: Padder, Krybdyr, Pattedyr. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Realklassen.
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4 a b. (Adj. S,- Wang). Balslev og Simonsen: Zoologi 
for Mellemskolen II: Orme — Bogen ud. Balslev og- 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV. Rasmussen 
og Simonsen: Organisk Kemi.

3. (Adj. S.-Wang). Balslev og Andersen: Zoologi, 
for Mellemskolen I: Fiske. II: Leddyr. Balslev og 
Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Plantebe- 
stemmclser efter Simonsens lille Flora.

2ab. (Adj. S.-Wang). Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen I: Fugle, Krybdyr, Padder. Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II. Plante- 
bestemmelser efter Simonsens lille Flora.

1. (Adj. Maltbæk). Balslev og Andersen: Zoologi 
for Mellemskolen I: Pattedyr. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen I.

Matematik og Regning.
III ks. (Ovelærer Amorsen). Aritmetik efter Jul. 

Petersen: Logaritmer, Rækker, Rentes Rente. Geometri: 
(Jul. Petersen ved C. Hansen), Regulære Polygoner,. 
Korders Beregning. Arealer. Grafisk Fremstilling. 
Trigonometri.

Der opgives: Aritmetik: Logaritmer med Grundtal 
10. Differensrækker, Kvotientrækker og Rentes Rente- 
med simple Anvendelser paa Annuiteter. Geometri: 
Regulære Polygoner, Korders Beregning, Grafisk Frem
stilling og Trigonometri.

III mn. (Adj. Christiansen). C. Flansens Bøger: 
Differential- og Integralregning S. 32—ud. Analytisk 
Geometri. Stereometri Kap. 4, 6, 8 og 9. Tillæg til 
Aritmetik og Algebra: Talteori. Repeteret Eksamens
pensum.

Der opgives: Aritmetik og Algebra S. 21.—53, 75— 
104. Tillæg til Aritmetik og Algebra S. 1—15, 36— 
52. Analytisk Geometri. Differential- og Integralreg
ning. Stereometri Kap. 7 og 8.

II ks. (Overlærer Amorsen). Aritmetik (Jul. Peter
sens Bog ved G. Hansen): Logaritmer, Rentes Rente
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og Annuiteter. Geometri (Jul. Petersen ved C. Hansen): 
Trigonometri og Arealer af forskellige Polygoner.

II mii. (Adj. Frk. Mortensen). C. Hansens Lære
bøger: Tillæg til Aritmetik og Algebra. Differential- 
og Integralregning forfra til § 33 S. 42. Trigonometrien 
fra § 22 og Bogen ud. Stereometri forfra til femte 
Kapitel S. 39.

' I ks. (Adj. Frk. Mortensen). C. Hansens Bøger-: 
Plangeometrien: §§ 1—-10, 21—31, 35—37. Aritmetik 
og Algebra: §§ 1—8.

I mn. (Adj. Frk. Mortensen). C. Hansens Bøger: 
Aritmetik og Algebra. Plangeometri. Trigonometri 
§§ 1-19.

R. 1) R e g n i n g o g M a t e m a t i k m e d Ge ometrL 
(Seminarielærer Kabel). G Hansens Aritmetik og Al
gebra for R. og G. (med en Del Forbigaaelser). Sammes 
Geometri for G. Regning efter Lomholt E. og A.

2) Regning for Piger. (Overlærer Aniorsen). 
Mundtlig og skriftlig Regning efter Lomholt E. og 
Knud Christensens Regnebog for de øverste Realklasser..

4 a b. (Overlærer Aniorsen). Aritmetik. Jul. Peter
sens Aritmetik fra Ligninger og ud, dog ikke læst 
Tals Delelighed. Geometri: Foldbergs Geometri for 
Mellemskolen: Fra Arealer og ud. Regning: Petersen. 
& Rottings Regnebog IT og desuden Handelsregning 
efter Knud Christensens Regnebog.

3 . (Adj. Christiansen). Jul. Petersens Aritmetik 
for Mellemskolen v. C. Flansen S. 1—65. Foldbergs 
Geometri for Mellemskolen S. 34—56. Pedersen og. 
Rottings Regnebog II §§ 1—5.

2 a. (Overlærer Amorsen). b. (Adj. Maltbæk). 
Foldbergs Geometri for Mellemskolen: Forfra til Cirk
len. Pedersen og Rottings Regnebog for Mellemskolen 
I: Fra Side 60 —ud.
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1. (Adj. Frk. Mortensen). Hoved-og Tavleregning 
efter Pedersen og Bøtting: Regnebog for Mellemskolen 
1. Indøvet de 4 Regningsarter med almindelig Brøk 
og Decimalbrøk.

Naturlære med Kemi.
III mn. (Adj. Christiansen}. Sundorphs Mekanisk 

Fysik S. 27 — ud. Sundorphs Elektricitetslære S. 95 
— ud. Barmwaters Astronomi II.

Der opgives: Mekanisk Fysik undt. 3. og 4. Afsnit. 
Elektricitetslæren S. 1—94. Af Varmelæren: Smelt
ning og Størkning, Rumfangs-, Vægtfylde- og Tryk
forandring ved Opvarmning. Af Astronomien: Plane
terne og deres Bevægelse samt følgende Øvelser: 
Vægtfyldebestemmelse, Pendullovene, Svingningstal, 
Lydens Hastighed, Luftens Idvidelseskoefficient, Damp
tryk, Smeltevarme, Magnetisk Moment, Galvaniske 
Elementer, Ohms Lov, Thermoelektricitet, Faradays 
el. Love, Linseforsøg, Spektralforsøg, Brydnings forhold.

Kemi: Rasmussens Kemi II, som opgives til Ek
samen.

IImn. (Adj. ChritCansen). Sundorphs Elektricitets
lære S. 1—94, Sundorphs Mekanisk Fysik S. 1—27, 
66—69. Sundorphs Lyslære S. 23 — ud. Rasmussens 
Kemi I S. 55 — ud med tilh. Øvelser.

I mn. (Adj. Christiansen). Sundorphs Varmelære 
og sammes Lyslære S. 1 - 24. Barmwaters Astronomi I. 
Rasmussens Kemi I S. 1—62 med tilh. Øvelser.

R. (Adj. Frk. Mortensen}. Sundorphs Fysik for 
Realklassen I og II.

4 a. (Adj. Frk. Mortensen}, b. (Adj. Christiansen}. 
Sundorphs Fysik for Mellemskolen H. Sundorphs 
Kemi for Mellemskolen S. 19 —ud.

3. (Adj. Christiansen}. Sundorphs Fysik for Mel
lemskolen I S. 50 (Dampmaskinen) til S. 88 (Dynamo- 
maskinen). Sundorphs Kemi for Mellemskolen S. 1— 
19. (Syrer og Salte).
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2 ab. (Adj. Frk. Mortensen). Sundorphs Fysik 
for Misk. I S. 1—30. Enkelte Forbigaaelser.

Tegning. (Adj. S.-Wang).
Undervisningen er ledet efter Tegneinspektør Jen

sens System.

Sløjd. (Lærerinde Frk. Mimck] Adj. S.-Wang).
Klasseundervisning efter Aksel Mikkelsens System..

Kvindeligt Haandarbejde. (Frk. Veldbæk).
Undervisningen er ført i Overensstemmelse med. 

Bekendtgørelsen af 1. Juli 1904.

Sang. (Overlærer Knudsen).
Af Skolens 180 Elever har 158 deltaget i Under

visningen; 106 har deltaget i den flerstemmige Sang. 
Indøvet: Formlerne etter den belgisk-finske Metode 
samt Toftes Lille Nodelæsning; Ottosens Salmer og 
Sange efter Berggreens, Rungs, Barnekows og Mallings 
Koralsamlinger. De vigtigste Fædrelandssange efter 
»Danmarks Melodier«. 15 Duetter og Terzetter for 
lige Stemmer, 4 Kvartetter og 2 Terzetter for blandede 
Stemmer.

Gymnastik.
De mandlige Elever (Gymuastikl. Simonsen).. 

Benyttet »Haandbog i Gymnastik«. 1 Elev fritaget. 
Foraar og Efteraar anvendes Timerne til Sport og 
Friluftsgymnastik paa Sportspladsen: Langbold, Fod
bold, Spring og Løb, Gymnasieklasserne ogsaa Lawn- 
Tennis. Udenfor Skoletiden benyttes Pladsen til Bold
spil. 59 af Drengene er Svømmere (150 m), 29 Slapse- 
lesvømmere, Resten Korkselesvømmere.

De kvindelige Elever (Lærerinde Frk. Mimeli) 
har været delt i 5 Hold. 3 Piger har været fritagne. 
Foraar og Efteraar er der drevet Lawn-Tennis og. 
Langbold.



VI. Skolens Beneficier.
A. De Beneficier, som Undervisningsministeriet tildeler:
1. Fri Undervisning og 350 Kr. at oplægge: E. C. L. Oxenvad.
2. Fri Undervisning, ,200 Kr. at oplægge og 100 Kr. at ud

betale: A. H. Madsen.
3. Fri Undervisning og 300 Kr. at oplægge: A. O. Madsen, 

J. K. G. Skjøttgaard, C. M, Lind, II. R. Obbekjær, Thora R. 
Pinholt.

4. Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge: Aa. L. Hvid, S. T 
Jensen, E. S. Thomsen.

5. Fri Undervisning: Marie I. Andersen, K. M. A. Brudsig, 
Th. Steffensen, H. Tonnesen, O. J. Larsen, K. J. Pedersen, 
A. Andersen, P. C. J. Beck, Jenny O. Jensen. G. K. Rosenmeier, 
Bjarne V. Petersen, H. Bjerrum, O. H. Ciemmensen, H. S. Jen
sen, K. G. W. Jørgensen, Th. L. Lauridsen, I. W. Madsen, 
Astrid H. C. Nielsen, C. C. Nielsen, K. D. Peters, Anna K. H. 
Pugh, Helga Stensig, E. R. Thomsen, Helga K. J. Christensen, 
K. V. Hansen, H. Petersen, H. K. Hjerrild, P. U. Høgdal, 
C. J. Jensen, J. B. Novrup, H. K. Pedersen, K. Raun, M. K. 
Boel, H. K. Hansen, Metha K. Jespersen, V. S. Kromann, A. 
K. Karkov, Ane E. Lauridsen, Ninne E. Vilandt, Else Gorlyng, 
Astrid Hansen, H. J, Jacobsen, J. V. Trabolt.

K. Fri Undervisning som ekstraordinære. Gratister: Helga V. 
Mortensen, S. C. S. Simonsen, Bodil Christiansen, Helene H. S. 
Simonsen.

7. Halv fri Undervisning: T. H. C. Petersen, H. S. Jørgen
sen, Agnes L. Hansen, Laura M. M. Saaby, C. M. F. J. Bertelsen, 
Tove S. Jørgensen, W. T. Lindberg, A. J. Outzen (for første 
Halvaar), S. E. Hansen, J. P. E. N. Hansen, N. K. Hansen, V. 
Aa. Hansen, C. K. Jensen, Esther Jensen.

8. 130 Kr. at udbetale: Dagny Steffensen.
9. 108 Kr. at udbetale : Nelly P. II. Pedersen, Th. Petersen, 

Nanna T. Jensen, A. M. Nielsen.
10. 72 Kr. at udbetale: J. L. Hvid, Esther M. Skjøttgaard, 

C. C. Hansen.
11. 64 Kr. at udbetale: Petra Lauridsen (desuden halv Fri

plads for sidste Halvaar).
12. 60 Kr. at udbetale: H. Stensig, C. C. S. Jensen.
13. 36 Kr. at udbetale: K. N. J. Nørgaard.
14. Fri Undervisning bevilget paa Finansloven: Valdemar 

N. Christensen, J. H. Agersnap, Aksel L. Petersen.
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B. Det Boreh'ske Legat (Kr. 24,70) har været nydt af E. C. 
L. Oxenvad og Student I. A. S. Ibsen.

C. Det Moltke'ske Legat (80 Kr.), som bortgives af Lens
greve Molkte-Bergentvéd, har været nydt af O. J. Larsen og 
■Georg Rosenmeier.

D. Aage Haunstrnp Andresens Legat (90 Kr.) tildeltes J. L. 
Høgsgaard.

E. Nis Nissens Legat uddeltes December 1918 af Lærerkol
legiet saaledes:

1. De 4 Femtedele (Kr. 869,02) for uformuende Flever, der 
viser god Opførsel'. 100 Kr.: A. H. Madsen, A. O. Madsen, K. 
■G. O. Skjøttgaard, C. M. Lind, II. R. Obbekjær — 60 Kr.: S. T. 
Jensen — 50 Kr.: Thora R. Finholt, Jenny P. Jensen — 40 Kr.: 
O. J. Larsen, K. J. Pedersen — 30 Kr.: E. S. Thomsen — 
25 Kr.: Aa. L. Hvid — 20 Kr.: J. L. Hvid, Dagny Steffensen 
— 19 Kr. 02 Øre: Valdemar X. Christensen — 15 Kr.: A. Andersen.

2. Den ene Femtedel (Kr. 217,26) for Flever, der udmærker 
sig ved Flid og seedelig Opførsel: 110 Kr. 26 Øre: E. C. L. Oxenvad 
— 40 Kr.: Marie I. Andersen — 25 Kr.: Emmy Willemoes — 
12 Kr.: T. H. C. Petersen —• 10 Kr.: C. E. Christensen, Engel
line Okholm, Viggo Klausen.

3. Kr. 33,60 tildeltes stud, theol. J. Bennedsen.
F. Sparekassen for Ribe og Omegn har til Skolepenge i det 

første Skoleaar udredet for Viggo H. Nielsen 144 Kr., Johannes 
Kjelstrup, Valgerda Jensen og Immanuel Jensen hver 96 Kr.

VII. Biblioteket og videnskabelige Samlinger.
Bibliotekets Tilvækst 1. April 1918—31. Marts 1919.

De med * betegnede Bøger er Gaver.

A. Nyere Sprogs Litteratur.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie, VII, 

3—4; VIII, 1—2.
Borup, J.. Grundtvigs Stjerne. 1912.
* Clausen, Cl. og Hans Hansen: Dansk Læsebog for 

Realklassen. 1918.
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Danske Studier. Aarg. 1918. H. 1—4.
Edda. Aarg. V. H. 1—4.
Helweg, H. : N. F. S. Grundtvigs Sindssygdom. 1918.
^Historisk—filol. Meddelelser. Udg. af det kgl. danske- 

Videnskabernes Selskab. I. 1917—18.
* Holberg, L : Erasmus Montanus, ved Svend Gundel. 

2. Udg. 1919.
*Jbnsson, Finnur: Udsigt over den norsk-islandske 

Filologis Historie (Universitetsprogr. 1918).
Kalkar, V.: Ordbog til det ældre danske Sprog. H. 60.
'"Knudsen, Gunnar: Sydsjællands Stednavne. Særtryk 

af Aarb. f. bist. Samf. for Præstø Amt. 1917.
Knudsen, Jakol: Romaner og Fortællinger. H. 29—44.
*Magnussen, J. O. Madsen og H. Vinterberg: Dansk

engelsk Ordbog. 2. Udg. 1919.
'■'Mortensen, Karl: Dansk Litteraturhistorie. 4. Udg. 1918.
*Miiller, Sophus: Stenalderens Kunst i Danmark. 1918.
Nordisk tidskrift (Letterstedtska). Aarg. 1918. H. 2—8. 

1919. H. 1.
Noreen, A.: Vårt språk. H. 26—27.
Ordbog over det danske Sprog. Grundlagt af Verner 

Dahlerup. Udg. af det danske Sprog- og Litteratur
selskab. 1ste Halvbind. 1918.

*Oversigt over Videnskabernes Selskabs Forhandlinger. 
Jan.—Jun. 1917. 1917.

Stampe, Rigmor: H. C. Andersen og hans nærmeste 
Omgang. 1918.

""Strodtmann, A.: Das geistige Leben in Danemark. 
Berlin 1873 (Gave fra Fru Sophie Øllgaard).

Tilskueren. Aarg. 1917 I—II.
To danske gaadefulde Skuespil fra det XVII Aarh.

Udg. af E. Rostrup 1918.
Videnskabernes Selskabs Skrifter. 7. R. Nat. og mat. 

Afd. VII, 2; 8. R. II, 6 og III, 1—2; V, 1. Hist, 
og fil. Afd. 7. R. III, 3.

Vor Tid. Vol. II. H. 4—12 (Slutn.)
Grimm, J. u. W.: D. Wb. Bd. 11, Abt. 2. Lief. 2. 

Bd. 3. Lief. 3.
*lpsen, P. L. og E. Rovien: Kortf. tysk Grammatik. 

1918.
*Ipsen, P. L.: Tysk Læsebog for de lavere Kl. 5. Udg. 

1918.
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*Bredsdorff, Kaj: Engelsk Læsebog. III. 1918.

Vedel, Valdemar: Barok i italiensk og spansk Aands
liv. 1918.

B. Græsk og latinsk Filologi.
*Aischylos’ Agamemnon v. Niels Møller. 2. Udg. 1918. 
* Gerte, M. Cl.: Tillæg til Oversættelsen af Odysseen. 

1918.
*Platons Protagoras. Overs, og indledet af Clir. Thom

sen. 1918.
Vinsler, G.: Homer. II. Inhalt u. Aufbau der Ge- 

dichte. 2. Auti. Leipzig 1918.
*Hude, Karl: Græsk Elementarbog. I. 3. Udg. 1918. 
* .Friis Johansen, K.: Sikyoniske Vaser. Disp. 1918.
*Kort Udsigt over det philol.-hist. Samfunds Virksom

hed 1914—16. Ved E. Spang Planssen. 1918.
Nordisk Tidsskrift for Filologi. VII, 1—4.
Studier for Sprog- og Oldtidsforskning 109 (N. Bøg- 

holm: Bob. Brownings Ringen og Bogen), 110 (D. 
gnavne Mand og den snakkesalige Kone, en Øvelses
tale af Libanius. Ved J. L. Heiberg), 111 {Martin 
P. N. Nilsson: Daimon. Gudemagter og Psykologi 
hos Homer), 112 {G. Sehiitte: Offerpladser), i 13 (li. 
Meyer: Jiddisch) og 114 (A. Stigaard: Livet i Lon
don).

D. Pædagogik.
*Aarbog for Kbh.s Universitet 1912—13. 1918.
*Beretning om den polvt. Læreanstalt 1917—18. 1918. 
^Festskrift fra Kbh.s Universitet. Novbr. 1917 og 

Sept. 1918.
^Fortegnelse over Tilvæksten til. Nykøbing Katedral

skoles Bogsamling 1881. —1917. Ved A. Møller 1918.
^Gymnasieskolernes Lærerforening: Beretning om Mø

det i Oktober 1918.
^Indberetning om Gymnasieskolernes Undervisning i 

Aarene 1915—17. 1918.
*Liste over de immatrikulerede Studerende v. Kbh.s 

Universitet 1818—19. 1818.
*Regnskabsberetninger for Statens højere Almenskole

væsen og Sorø Akademi 1917—18.
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:,:Skoleprogrammer for 1918 (22 danske, 161 svenske).
Vor Ungdom. Aarg. 1918: April—Decbr. 1919: Jan. 

—Marts.
*Weis, A. P.: Medd. ang. de højere Almenskoler 

1916—17.

E. Teologi.

^Andersen, J. Oskar: Overfor Kirkebruddet (Universi- 
tetsprogr. 1917).

* Hoffmeyer, Skat: Den apokryfe og pseudoepigrafe 
Litteraturs Stilling til Partidannelserne i den palæ
stinensiske Senjødedom. Disp. 1918.

Jakobsen, J. P.: Manes. II. 1916.

Geografi og Statistik.

Pirck, L. II'.: .Rigets Jordegods og Regallerne. 1918. 
Clausen, H. V.: Fra Holbæk Amt. 1918.
Geografisk Tidsskrift. Bd. 24. II. 5—8.
* Hansen, Karl: Plantningerne i Esbjerg og Omegn 

1868—1918. Esbjerg 1918.
Kbh.s Observatoriums Almanak for 1919.
*Kaunkiær, Ingeborg: Lægen Paul Iserts Breve fra 
Dansk Guinea 1783—87. 1917. (Gave fra Overlærer 

Knudsen).
«Ribe By og Omegn. Under Medvirkning af Adjunkt 

H. Reincke og cand. phil. K. Rosenstand. 1919. 
(Gave fra Adj. Reincke).

Samlinger til jysk Historie og Typografi. 4. R. IH, 
3—4.

*Schu-elgaard, Joh.: Norges Topografi. 1918.
*Sta tistisk Aarbog for 1917. 1918.
*Statistiske Meddelelser. 4. R. Bd. 54. H. 2 og 4. 

Bd. 55. H. 1—4. Bd. 56. H. 1—2 og 4. Bd. 57. 
H. 1—2. Bd. 47. II. 3 (Børneskolen i Aaret 1913). 

^Statistisk Tabelværk. 5. R. Litra D. Nr. 34.
*The American- Scandinavian Review. Slesvig Number. 

New York 1918.
Vejle Amts Aarbøger. 1918. I—II.
*Weule, K.: De kulturløses Kultur. Oversat af O. Sol

berg. Kria 1915.
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H. Historie.

^Bing, Just-. Europas Litteraturhistorie. Uden Trykke- 
aar. (Gave fra Fru Sophie Øllgaard).

Brandes, Georg: Cajus Julius Cæsar. I—II. 1918.
■ Jensen Tusch, H. og J. Lindlneh: Verdenskrigen. II. 

151—202.
■Skrifter udg..af Selskabet til hist. Kildeskrifters Over

sættelse. 9. R. 7—10 (Æschines’ og Demosthenes’ 
Taler for Kronen).

*Boetius, V.: In memoriam Mag. Petri Estrup. 1919. 
(Gave fra Forf.).

Flans Majestæt Kong Chr. IX’s Forældre. 2. Opl. 1918. 
Historisk Tidsskrift (dansk) 9 R. I, 1 — 2.

Holstein, B.: Det officielle Danmark i Krigens Skær. 
1919.

.Lassen, Niels: Erindringer. I. 1918.
*Luxdorphs Dagbøger. I, 3. 1919.

.Martensen, Josepha: II. L. Martensen i sit Hjem og 
blandt sine Venner. 1918.

^Meddelelser fra det danske Rigsarkiv. I, 9—13.
.Memoirer og Breve. XXVI. Én københavnsk Køb

mands Ungdomshistorie (Optegnelser af Luis Bram
sen). 1917. XXVII. En københavnsk Embedsmand 

i (Jakob Gudes Optegnelser 1754—1810). 1910. XX VIII. 
.Arne Magnussons Optegnelser. 1918. XXIX. Af 
'Terkel Klovenfcldts Rejse-Journaler 1741 -45. 1919.

JHiddelboe, Chr. G.: Erindringer. 1918.
^Register over Udnævnelser og Afskedigelser m. m. 

Aarg. XIV. Ved H. Hjorth-Nielsen. 1918.
:Salomon, J.: Bidrag til dansk-jødisk Historie 1820— 

45. 1918.
Historisk Tidsskrift (norsk). IV, 1.

— (svensk). Aarg. 1918. H. 1—3.
* Rapports des délégués du gouvernement espagnol sur 

les prisonniers franyais en Allemagne 1914 -17. 
Paris 1918 (Gave fra Kmh. Stemann).

*15 Piecer om Verdenskrigen (Gave fra samme).

I. Matematik.

* Jessen, J. L. 1F. og O. A. Smith: Matematik og Reg
ning for Realkl. 1918.

*Juel, C.: Analytisk Plangeometri. 2. Udg. 1918.
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Matematisk Tidsskrift A Redigeret af J. L. W. Jessen- 
og 0. A. Smith. Aarg. 1919. H. 1.

Matematisk Tidsskrift B. Redigeret af H. Boltr og 
T. Bonnesen. 1919. H. 1.

Nyt Tidsskrift for Matem. A. Aarg. 29, Nr. 1—3.
— - - B. Aarg 29, Nr. 1—3.

*11. J Filil Hansen og L. Ping: Regnebog for Mel- 
lemskolen III

K. Naturvidenskab.

Christiansen, C.: Lærebog i Fysik. 4. Udg. v. M. Knud
sen. 1915.

*Danm.s geol. Undersøgelse. II R. Nr. 31. 5. R. 
Nr. 2.

Fysisk Tidsskrift. Aarg. 16. II. 3—6. Aarg. 17. H.
1-3. f

Luplau Janssen og F. Fuch Andersen: Fixstjernerne.. 
1918.

*Luplau Janssen: Undersøgelser over Dobbeltstjerner.. 
III. 1918. Disp.

Hergsøe: Fra Mark og Skov. I ny Bearbejdelse af' 
C. Wesenberg-Lund. I—II. 1915.

Boas, J. E. V.: Lærebog i Zoologien, nærmest til Brug- 
for Studerende og Lærere, 4. Udg. 1916.

Danmarks Fauna Nr. 22 (Viktor Hansen: Biller. IV. 
Snudebiller).

Heilmann, G.: Fuglenes Afstamning. 1916.
*Ingolf-Expeditionen. Vol. 3. Del 7.
Alentz og Ostenjeld: Nordens Flora. H. 4—8.
Paulsen, O.: Naturens Verden. Aarg. 1918. H. 4—12..

Aarg. 1919. H. 1—3.

L. Lovkyndighed.

Colin, N.: Livsforsikringskravets formueretlige Behand
ling. Disp. 1918.

Forordninger, Recesser o. s. v. 1558—1660. 191.8.
*Lovtidende for Kongeriget Danmark. Aarg. 1918.
* Ministerialtidende for do. Aarg. 1918.
*SindhaUe, K.: Bidrag til Læren om judicielle Afgø

relsers Retskraft. Disp. 1818.
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N. Encyklopædi.

Dansk Bogfortegnelse for 1918.
Kraks Vejviser for 1919.
*Bibe Stiftstidende. Aarg. 1917.

Q. Skøn Kunst.

Miclielangelo-Mappe des Kunstwarts. H. 1—6. Munchen.
Uden Trykkeaar.

Elevbogsamlingen,
For Statens Tilskud er anskaffet: Helge Holst: Elektriciteten, 

Pal.-Miiller: Udv. Skrifter ved Carl S. Petersen I—III og Gold- 
-schmidts Skr. I—VI.

Til Skolens etnografiske Samling har vi ined stor Taknemlig
hed modtaget en Række kinesiske og bagindiske Kunstgenstande 
fra Frk. M. Petersen, Grønnegade, Ribe. Den smukke og værdi
fulde Gave omfatter følgende Genstande: 3 Modeller af kinesi
ske Taarne (af Fedtsten). 1 stor firkantet, udskaaret Æske (at 
Fedtsten), 1 mindre ottekantet ligeledes udsk. Æske (Fedtsten). 
2 rigt udskaarne Drikkebægre paa Fod. 1 lille udskaaret gen
nembrudt Æske. 2 smaa Buddhabilleder i udskaarne Æsker af 
•et enkelt Stykke Talk. 1 udskaaret Vase. 2 i Talk udskaarne 
Smaagrupper. 1 Syæske med Elfenbensmateriel. 3 meget smukt 
udskaarne og dekorerede Nautilskaller.

Som Gaver til naturhistorisk Samling er med Tak modtaget 
fra Hr. Adjunkt Wa ng: en Samling javanesiske Biller og Som
merfugle. Hr. Adjunkt Maltbæk: biologisk Præparat af Galle- 
veps. Disciplene Thora Pinholt: Knivsmuslinger, H. Klaaster 
Hansen: en stor Hummerklo, HiU. Lindberg: Staalorm og 
■Johs. Kjelstrup: Frostmaaler.

Den fysiske Samling er blevet forøget med en Monochord, 
Apparater til Mariottes Lov, til Lydsvingninger, til Frembringelse 
af et Drejefelt samt en Del Genstande til Brug ved Elevøvelser.

Billedgalleriet af berømte Mænd, udgaaede fra Ribe Skole, 
omfatter nu foruden P. Palladius, A. S. Vedel, 0. Borch, H. A. 
Brorson følgende Videnskabsniænd eller Universitetslærere: 
I. K. Lindberg, P. G. Thorsen, H. F. Feilberg, J. Warming, 
Luclv. F. A. Wimmer, J. Bjerrum, K. F Kinch, Chr. Blinkenberg 
■Og Holger Pedersen. Desuden Legatstifteren Kaptajn Basmus 
JKelson.



40

Per er grundlagt en Samling af Studenterbilleder fra Ribe- 
Skule, foreløbig omfattende 1910—18, og anskaffet en Række< 
Lysbilleder fra det danske Sønderjylland.

VIII. Skolenævn og Forældremøde.
Skolenævnet for Ribe Katedralskole 1918—20 be- 

staar af Forældrerepræsentanterne Provst Thyssen, Fru 
Læge Agerbælt, Kantor Hvid og Lærer Stensig, Lærer
repræsentanterne Overlærer Amorsen og Adjunkt Reincke. 
Rektor er Nævnets Formand. Den 25. Januar holdt 
Nævnet Møde og fastsatte det første ordinære Forældre
møde til 15. Februar.

Forældremødet var besøgt af ca. 80 berettigede- 
Deltagere og vedtog efter foregaaende Drøftelse og 
Forhandling en Del Henvendelser til Ministeriet, bl. a. 
om nysproglig Retnings Indførelse og om adskillige 
Byggeforetagender ved Skolen. Som Indledning ud
talte Rektor følgende:

Paa Ribe Katedralskoles Vegne har jeg den Ære at aabne- 
det første ordinære Forældremøde. Jeg byder dem, som har 
fulgt vor Indbydelse, velkommen og udtaler Haabet om, at vore 
Forhandlinger i Dag maa bidrage til at fæstne det hævdvundne- 
gode Forhold mellem denne Skole og dens Forældrekreds og 
blive til Gavn for den Ungdom, for hvis Skyld vi her er samlet-

Vi har i Formiddags aabnet Skolens Døre for Hjemmets- 
Gæster, saa de har kunnet tage et Kig ind i vort daglige Værk
sted. Vore unge Mænd og vore srnaa Piger har vist deres le
gemlige Færdigheder i Idrætssalene, og vi har sunget for dem 
og vist vor sidsterhvervede .Billedskat frem, mens Splitflaget 
vajer over den gamle Pogegaard. Dette skulde i al Beskedenhed 
fortælle dem, at saa vidt det staar til os, vil vi gøre det til en 
Højtidsdag og en Mærkedag i Skoleaaret, den Dag, da Forældre 
og Værger mødes med deres Børns Lærere og Lærerinder for 
at drøfte Spørgsmaal af fælles Interesse.

Om den nye Institution ved Statsskolerne, Skolenævnet og 
Forældremødet, har der været og er der baade blandt Forældre 
og Lærere delte Meninger. Jeg for min Del hører til dem, der 
hilser denne Nyordning med Interesse og en ikke ringe Forvent
ning. Den staar for mig som et ikke uvæsentligt Led i dem
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Folkeliggørelse af den sorte Skole, som indlededes med Almen* 
skoleloven af 1903, der fastslog det Princip, at et velbegavet 
Barn kan gaa direkte fra Landsby skol en eller Borgerskolen over 
i Statens Mellemskole og derfra, om Evner og Elid rækker ti), 
op i Gymnasiet. Pen gamle Latinskole er blevet omdannet tit 
en kolliets Skole af udpræget demokratisk Art, hvor Børn fra 
alle Lejre og alle Stænder har Adgang og Ret til Udvikling og 
Fremgang, ikke efter deres Forældres Formuesforhold, men efter 
Anlæg og Vilje, og dette vil blive endnu mere udpræget Virke
lighed, naar den nye Skolepengeordning, der i disse Dage ligger 
paa Rigsdagens Bord, bliver til Lov, saaledes at alle Hjem med 
Indtægter under 4000 Kr. om Aaret kan faa deres Børn gratis 
undervist i Statens højere Skoler ganske som i Grundskolen, 
den egentlige saakaldte Folkeskole. -Ere være Folkeskolen. 
Dens gode Tilstand er det vigtigste Grundlag for vort Folks 
økonomiske og aandelige 'Trivsel. Men .Ere være ogsaa den 
folkelige Fortsættelsesskole i alle dens Former og Forgreninger, 
hvor Folkets Førere og Foregangsmænd skal hente deres Ung
domsskoling til at arbejde i de forreste Rækker til Fremgang 
for Folk og Fædreland. Kimdskab er Maijf. Den Lære kommer 
vi ikke udenom hverken i Haandens eller i Aandens Verden.

Altsaa Statens højere Almenskole er en saa udpræget Folke
skole som nogen i dette Land, og derfor linder jeg det rimeligt 
og betimeligt, at vi gennem Skolenævnet og Forældremøderne 
har faaet et fastordnet og lovbestemt Organ, hvorved Skole og 
Hjem kan træde i Forbindelse med hinanden til Drøftelse af 
alle Fællesspørgsmaal med bredere Basis, til Forberedelse af et 
virkelig systematisk Samarbejde mellem Hjem og Skole. Det 
er en Reform i den rigtige Retning, der kan oplære begge Par
ter til at se og forstaa. hvor og i hvilket Omfang man kan løfte 
i Flok.

Vi skal efter mine Tanker kunne drøfte alle Fællesspørgs
maal med bredere Basis. Vi kan ikke komme til paa vore 
Møder at drøfte Lærer X. N.s Forhold eller Elev N. N.s Forhold. 
Dette maa som hidtil foregaa gennem Forhandling mellem 
Hjemmet og Skolens Rektor paa Skolens Vegne. Vi skal ikke 
drøfte, hvorledes X. N. underviser i Religion, men vel Religions
undervisningens Stilling og Betydning i Almindelighed, f. Eks. 
hvis der bliver Spørgsmaal om at bevare eller udelukke Religion 
af Skolens Fagkreds. Vi kan ikke komme til at tale om, hvor
for lille Peter ikke blev flyttet op i næste Klasse, men vel om, 
efter hvilke Principper sligt afgøres og bør afgøres. Dette lig
ger jo ligefrem i Sagens Natur — ikke blot i Anordningens
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Bud. Men ellers kan vi tales ved om alle Forhold af fælles 
Interesse for Hjem og Skole, og disses Tal er saa at sige uen
deligt.

Der er alle de ydre Forhold vedrørende en Skoles Indretning 
og Drift, dens Bygnings- og Pladsforhold, Hygiejne, Toggang og 
Skoletid, Ordningen af de tilrejsendes eller i Pension boende 
udenbys Elevers Forhold o. m. a. Og der er indre Forhold i 
Skolen af almen Betydning, Fællesskole modsat ren Drenge- eller 
Pigeskole, Sportens og Legens Betydning ved Siden af Arbejdet, 
de forskellige Eksameners Betydning og Rettigheder, valgfri 
Fags Optagelse eller ikke o. m. a. Disse Spørgsmaal kan rejses 
fra Skolens Side gennem Forslag eller Indledning til Diskussion 
eller ligefrem ved instruktive Foredrag, eller fra Hjemmenes 
Side ved Fremsættelse af Ønsker eller Forslag. Skolenævnet ei
der den samlende og forberedende Institution, hvor Forældre
kredsens og Lærerkredsens valgte og ansvarlige Repræsentanter- 
mødes og lægger de Sager tilrette, som fortjener at komme frem 
til Drøftelse i Forældremødets større Kreds. Forældrekredsen 
og Lærerkredsen bør forstaa og hjælpe hinanden.

Hvad kan da Forældrene med Rette forlange af deres Børns 
Lærere?

Ikke at vi skal være fejlfri eller fuldkomne, alle tilhobe 
fromme Sjæle og fødte Opdragere af Guds Naade. Hvor skulde 
det være muligt! Men vel, og først og fremmest, at vi er alvor
lige og hæderlige Mennesker, der er besjælede af ærlig Vilje og 
oprigtig Pligtfølelse til at røgte vort Kald — fra den moralske 
Side som fra Kundskabssiden. Den højere Almenskoles Lærer 
skal svømme i sit Fag som en Fisk i sit Element, beherske det 
suverænt og lysvaagent. Han bliver aldrig færdig med at lære 
og udvikle sig. om han vil holde sig frisk, trods en lang Studie- 
og Øvelsestid, som spænder over hele Ungdomstiden: Skolegang 
til 18-19 Aars Alderen, Studier ved Universitetet i 6 til 7 Aar; 
derefter- et praktisk og teoretisk Kursus med Pædagogik og Un
dervisningsfærdighed som Maal; først saa kan — for de flestes 
Vedkommende efter de fyldte 30 Aar — den egentlige Embeds
gerning begynde.

Og hvad kan vi Lærere vente af Forældrene?
Udadtil og socialt, at man respekterer vor Gernings Betyd

ning, ved Løn og Stilling, der svarer til Arbejdets Vægt og Ud
dannelsens Længde og Omfang; indadtil, at man sikrer os den 
fornødne Myndighed, uden hvilken ingen Skole kan bestaa. 
Naar Forældre sender deres Børn i Skole, overdrager de en Del, 
og det en meget stor Del, af Opdragelsen til denne. Forældrene
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■overdrager samtidig Skolen den fornødne Myndighed til at gen
nemføre denne Opdragelse, og det er skæbnesvangert, om man 
glemmer det. Den enkelte Elev bliver Led af en stor og sam
mensat Organisation, hvor Samspillet er afhængigt af bestemte 
Principper, der ufravigeligt maa overholdes. Eleverne maa ud
føre det Hjemmearbejde, Skolen kræver, og Forældrene kan 
ikke fritage dem derfor, hverken helt eller delvist. Eleverne 
maa overholde Skolens Arbejdstid og kan ikke ved en ensidig 
Afgørelse fra Forældrenes Side fritages for Timer eller Dage, 
uden at noget værdifuldt — de gode Arbejdsvaner — forstyrres. 
Vi tør nemlig ikke glemme, at det systematiske Arbejde ikke 
.blot øger Kundskab og Færdighed, men skoler Karakter og 
Vilje, opdrager indirekte i al lerdyb es te Forstand.

Og et tredje Hovedpunkt — sidst, men ikke ringest — vil 
jeg fremhæve. Vi Lærere maa vente, at Forældrene ser paa 
Skolen og dens Arbejdere med virkelig Sympati og fornøden 
Respekt. Denne vil da forplante sig til de unge. Det er 
utænkeligt i en Skole, at der fra vor Side over for Eleverne kan 
fremsættes spottende eller uvilligt kritiske Bemærkninger om 
deres Hjem. Det burde ogsaa være en Selvfølge, at Elever 
.aldrig hjemme fik deres Respekt for Skole og Opdragere ned
brudt ved uforsvarlige Bemærkninger eller Hentydninger. Des
værre kan dette være Tilfældet, og Grunden er ofte manglende 
Omtanke hos de ældre. Jævnlig kommer en Elev hjem og for
tæller en saare morsom Oplevelse fra Klassen. I Børns Gen
fortælling kommer Lærerne næsten altid tilkort, medens Virke
ligheden sædvanlig ser helt anderledes ud. Allerede her bør 
Hjemmene være paa Post mod, hvad de ler ad og bifalder, og 
endnu mere, hvis der er noget alvorligere paa Færde. Da bør 
der forhandles med Skolen, før der tages Standpunkt.

Den Lærer er ikke meget værd, der ikke er stolt over sin 
■Opdragergerning, der ikke er overbevist om, at håns Kald er 
blandt de vigtigste i Verden. Og det Hjem, som ikke forstaar 
Vigtigheden af Lærerens Kald, forsynder sig, ikke saa meget 
mod ham som mod den Ungdom, vi er fælles om at opdrage. 
Fremtiden hører Ungdommen til. Vi Lærere skal efter Evne 
bære Ved til den hellige Ild, som brænder i de unge Sjæle, og 
i Fællesskab maa Hjem og Skole værne og vogte, at Luen kan 
lyse rent og klart. I den Tankegang modtager vi her i Ribe 
Katedralskole det nyetablerede Samarbejde mellem os og For
ældrenes Kreds. Vi vil stille os saa loyalt og forstaaende over
for dem, som vi formaar, og vi beder om Loyalitet og Tillid 
igen til fælles Arbejde for denne ældgamle og berømmelige
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Skoles Trivsel. Ungdommens Velfærd er vor fælles Opgave, og 
for de unge er det næstbedste aldrig godt nok og det bedste 
aldrig for godt.

IX. Fra det forløbne Skoleaar.
Influenzaepidemien har her som andre Steder voldt

og alvorligt Afbræk i det regelmæssige Skolearbejde. 
1 Efteraaret bortrev Sygdommen ved en brat Død. 
Valborg Thyssen af 4 M., og Nytaarsdag døde Esther 
Skjøttgaard i 3 M. Det var vemodigt baade for 
Kammerater og Lærere, og vi vil længe mindes disse 
livsglade og gode unge Piger, vi saa tidlig maatte sige 
Farvel til.

Men Skoleaaret har ogsaa andre Sider, der kan 
dvæles ved. Da vi 2. September samledes i Festsalen 
efter den forlængede Sommerferie, talte Rektor til 
Elever og Medlærere og udtalte sin Glæde og Stolthed 
over at være blevet denne berømmelige gamle Skoles 
Leder. Han mindedes i Venskab og med Anerkendelse 
Rektor Julius Nielsen og ønskede ham Held og Lykke 
til den nye og større Virksomhed i Hovedstaden og 
udtalte ogsaa, at det vilde blive svært at erstatte 
Adjunkt Høst.

Overlærer Amorsen bød paa Skolens Vegne den 
nye Rektor velkommen, hvorefter den lille Højtidelig
hed sluttede med Skolens sædvanlige Morgenandagt.

21. Januar glædede Professor Vilh. Andersen under 
et Besøg i Byen med vanlig Velvilje Skolen ved en 
mesterlig Oplæsning og Tolkning af nogle af H. C.. 
Andersens Eventyr.

15. Februar afholdtes det foran omtalte Forældre
møde, der helt igennem formede sig som en Festdag 
paa Skolen.
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15. Marts holdt Kaptajn i Marinen II. Bistrup et 
fornøjeligt Foredrag om Grønland med fortræffelige 
Lysbilleder fra Danmarksekspeditionen.

9. April besøgte Professor Tuxen Skolen som Leder 
af de praktiske Kursus. Da vi havde ham, frisk og 
fornøjelig, mellem os, anede vi ikke, at vor næste 
Hilsen til ham skulde blive en Krans til hans Baare.

11. April talte Pastor Vedsted til en Del af de 
ældre Klever paa Bibelkredsens Vegne.

Gymnastikopvisning afholdtes 18. April og Sang
prøve 9. Maj.

Fn Kreds af Skolens unge Piger har for frivillige 
Bidrag skænket Skolen et herligt Banner. Det tænkes 
indviet omkring Valdemarsdagen og skal bruges første 
Gang ved en Udflugt til Sønderjylland, naar Genfor
eningen er fuldbyrdet.

X. Meddelelser til Forældre og Værger.
Ribe Katedralskole er en fuldstændig højere Almen

skole; Fællesundervisning er gennemført, saa at baade 
mandlige og kvindelige Elever optages.

Skolen beskar af en Mellemskole med 4 Klasser, 
en Realklasse og et Gymnasium med alle tre Linier: 
den klassisk-sproglige, den nysproglige og den mate
matisk-] laturvidenskabelige Linie.

— Fordringerne ved Optagelsesprøven til Mellem
skolens første Klasse:

1. Dansk, 'mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende 
og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal
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han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende 
.Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge 
inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet véd 
Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre 
Bede for deres Indhold. Ved Samtale paa Grundlag af det læste 
skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at 
tinde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste 
Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Ret- 
skrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som 
dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og 
som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Frem
deles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelfest fortællende Stykke, 
som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold 
er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe 
Skilletegn).

3. Hegning. Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 
Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Fær
dighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte 
og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter 
paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have 
Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og 
subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimal
betegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Deci
malbrøker samt multiplicere saadanne med en hed Multiplikator 
og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han 
kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt 
og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte 
Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller 
derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke 
efter en Bog.

5. llehgion. Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger 
af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig For
tælling, eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne 
nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste 
Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet med
delt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hoved
personer og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og 
frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geograf. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog have vundet et ret fyldigt 
Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre 
Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært 
at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en. 
Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.
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8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagelsesundervisninff' 
have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hoved
typer at Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr 
og vore vigtigste Nytteplanter.

Elevernes Forældre og Værger ligesom ogsaa Elevernes tid
ligere Lærere har Tilladelse til at overvære den mundtlige Del 
af Optagelsesprøven.

Skolehetalingen er — efter de hidtil gældende 
Regler — for Gymnasiet og Realklassen 42 Kr., for 
Mellemskolen 3(i Kr. fjerdingaarligt; Beløbet erlægges 
fjcrdingaarlig forud, og ved Udmeldelse betales for 
hele Fjerdingaaret. Naar flere Søskende samtidig 
besøger en Statsskole, nedsættes Betalingen for den 
næstældste med Vi, for den næste med det halve; de 
efterfølgende gaar frit. — Do offentlige Understøttelser 
uddeles for et Aar ad Gangen fra Skoleaarets Begyn
delse at regne af Ministeriet, til hvilket Ansøgninger 
indsendes gennem Rektor straks efter Sommerferien. 
For en Elev, der har indgivet Ansøgning, behøves ny 
Ansøgning ikke før ved Overgangen fra Mellemskolen' 
til Gymnasiet, og der stilles strenge Fordringer til de 
Elever, der i Gymnasiet indstilles til offentlig Under
støttelse, saa at kun Elever, der afgjort har Evner og 
Anlæg til at studere videre, hjælpes frem til Studenter
eksamen.

NB. Fra det nye Skoleaars Begyndelse forventes 
den Ordning indført, at Forældre med under 4000 Kr. 
i aarlig Indtægt har fri Skolegang for deres Børn. 
Med højere Indtægt sker Afgiftens Beregning efter 
følgende Skala:
Sats 
Nr. Skatteindtægt Gymnasieklasser 

og Realklasse
Mellemskole- 

klasser
1 over 4,000 til 5,000 (inkl.) 4 Kr. m®. 3 Kr. mdl.
2 — 5,000 - 6,000 — 5 — 4 —
3 — 6,000 - 7,000 —. 6 — 5 —
4 — 7,000 - 8,000 — 8 — 6 —
5 — 8,000 - 9,000 — 10 — 8 —
6 — 9,000 - 10,000 — 12 — 10 —
7 — 1.0,000 - 12,000 — 14 — 12 —
8 — 12,000 - 15,000 — 16 — 14 —
9 — 15,000... 16 — 14 —
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3. og 4. Mellemskoleklasse er de heldigste Klasser 
for Elevernes Konfirmation.

Rektor træffes i Reglen paa Skolen hver Skoledag 
Kl. P/a—272. (Telefon 266).

Biblioteket er tilgængeligt for Udlaan til enhver 
kundskabssøgende hver Lørdag (undtagen i Ferierne)

XI. Udtog af Skolens Regnskab for 1918—19.

Indtægt.
Kr. 0. 

Beholdning fra 1917 — 18...........  6852 7'2
Arvefæsteafgifter og Tiendeindtægter........................... 1060 93
Indtægter af Kirker, Præstekald og Hospitaler ...... 1551 20
Renter.......................................................   5084 94
Indbetalte Kapitaler......................................................... 8 53
nSkolekontingenter............................................................. 15833 25
Tilskud fra den almindelige Skolefond......................... 88677 81
Teilmanns Legat til Biblioteket.................................... 120 00
Rekognition ved Ejerskifte.............................................. 5 06
Tilbagebetaling for Kul, leveret i August Maaned . . . 679 56

.Stipendiefonden: 
a. Indbetalte Kapitaler........ Kr. 1000,00
b. Renter...............................;......... — 1915,15
c. Jordebogsindtægter....................... — 794,76
d. Af Ribe Hospital......................... — 418,22

4128 13 
'Thurah-Faister ske Legat:

a. Indbetalte Kapitaler................. .  Kr. 109 50
b. Renter.......................................... — 226 95

336 45
Nis Nissens Legat: 

Renter.........................  1159 88
Aage Haunstrup Andresens Legat:

a. Indbetalte Kapitaler................... Kr. 45,00
b. Renter.......................................... — 91,12

Ialt... 125634 58
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Udgift.
Kr. 0.

Tilbagebetalt Arvefæsteafgift.......................................... 11 49
Lønninger for Lærerne.................................................... 71514 51
Honorar for Tilsyn med Samlingerne og Inspektion.. 1284 37
Løn til Pedellen...................  2135 00
Til en Elevbogsamling..............................  50 00
Fot Timeundervisning..................................................... 10156 50
Pensioner og Ventepenge................................................ 3133 48
Bibliotek og videnskabelige Apparater......................... .1123 71
Udgifter ved Slöjdundervisning....................................  376 54
Inventariets Vedligeholdelse og Fornyelse..................... 735 00
Programmer og Skolehøjtideligheder.........................
Porto, Protokoller, Skrivematerialier ni. v................ 1397 31
Smaaudgifter....................................................................... 190 35
Repræsentationsudgifter................................................... 400 00
Vedligeholdelsesarbejder.................................................. 1704 75
Hovedistandsættelser........................................................ 1570 00
Lejeudgifter....................................................................... 120 00
■Godtgørelse til Lærere for Afsavn af Embedsbolig. . . 1200 00
Brændsels- og Belysningsfornødenheder....................... 11287 28
Rengøringsudgifter........................................................... 1395 36
Skatter og Afgifter.......................................................... 289 57
Regnskabsførelsen............................................................. 1000 00

stipendiefonden:
a. Til Skolepenges Udredelse m. m. Kr. 956,75
b. Regnskabsførelsen....................... — 62,56
c. Udlaante Kapitaler..................... — 900,00
d, Oplagspenge til Dimittender ... -— 2050,00 

--------------  3969 31

'Nis Nissens Legat:
a. Understøttelser og Flidsbelønn. Kr. 543,14
b. Regnskabsførelsen ..:.............. — 40,00
c. Understøttelse til en Student.. — 33,60
d. Oplagspenge til Dimittender . . — 509,80

----------------- 1126 54

'T h u rah-FaIsterske. Legat: 
Regninger................................................... 203 25

Aage Haunstrnp Andresens Legat:
a. Udbetalt til 1 .Elev................... Kr. 90,00
b. Indsat i Ribe Sparekasse........ — 46,12

136 12
-S aldo: Kassebeholdning den 31. Marts 1919.......... 9124 13

Balance. . . 125634 58
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XI!. Skema for Afgangs- og Aarsprøverne.
De skriftlige Prøver for III, R, 4 afholdes efter det fra Ministeriet, 

modtagne Fællesskema.

A. Studentereksamen.
Tirsd. 17. Juni Kl 8: Dansk. Nø. Adj. Olaf Hansen.
Torsd. 19. » » 8: Historie. D. Prof. Arup.
Lørd. 21. » » 8: IIIks. Latin. B. Rektor J. Nielsen..

— » » 8: HImn. Fysik. C. Adj. Agertoft.
Mand. 23. » » 8: 111 ks. Græsk. J. Rektor J. Nielsen.

— » » 11: IHinn. Oldtk. B. do.
Tirsd. 24. » » 8: Illks. Matematik. A. Adj.'Smith.

— » » 10: HImn. do. C. do.
Fred. 27. » » 8: Hiks. Naturfag. Wa. Adjunkt 

Heilm-Clausen.
— » » 10: HImn. Naturfag. Wa, Adjunkt 

Heilm-Clausen.
Lord. 28. » » 8: Tysk. Rektor. Rektor Jørgensen.,
Mand. 30. » 8: Fransk. Bl. Adj. Ank. Jensen-

B. Realeksamen.

Tirsd. 17. Juni Kl.
Lørd. 21. » »
Mand. 23. » »
Torsd. 20. » »
Fred. 27. » »
Tirsd. 1. Juli »
Torsd. 3. » »

8: Fysik. M. C.
8: Historie. R. Provst Tbyssen.
8: Matematik. Kabel, A.
8: Geografi. K. Adj. Heilm-Clausen.
8: Engelsk. Wu, Nø, Adj.Thayssen.
8: Fransk. Bl. Adj. Ank. Jensen.
8: Dansk. D. J.

C. Mellemskoleeksamen.

Onsd. 18. Juni Kl. 8: Fysik. C. M. A.
Lørd. 21. » »11: Latin. Rektor. Rektor J. Nielsen..
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Lørd. 21. Juni Kl. 8: Fransk. Bl. R.
Onsd. 25. » . » 8: Naturhist. Wa Adj. Heilm- 

Clausen.
Lørd. 28. » »
Mand. 30. » »
Onsd. 2. Juli »
Torsd. 3. » »

8: Dansk. D. Nø. Kateket Larsen.
8: Engelsk. Wu. Stiftsprovst Olesen.
8: Tysk. K. R. Rektor.
8: Geografi. K. Wa.

Kl. 8;

» 815—1115;

D. Aarsprøverne.
===== a. skriftlige Prøver. == 

Tirsdag 24. Juni.

11,1. Dansk Still .
3. Matematik J
2 a. Dansk Stil Nr. 2. J. B.

Nø. Si. Mu.
Wa. Ma.Wu.

»

»

2 b.
'1

Nr. 3. D. M.
Nr. 1. Bl. K.

„ _ i II mn. Matem. I 
11 mn.

3—6: 3. Regning
Gymnastiksalen A. Si. M.

Wa. J. Mu.

Onsdag 25. Juni.

• II kl. Latinsk V er sien.
vi. 813—1215:. II mn. i — TT I X MT 1 Matem. II f Gymnastiks.

Hmn. J ' K.B.Mu.
» 813—1110: 3. Genfortælling.
» 1230— 330 : 2. Regning. Gymnastiksalen {

Torsdag 26. Juni.

» 813—li13: { 3. Dansk Still
1. Regning 1 Gymnastiksalen Nø. Wu.

Si. Mu.

b . mundtlige Prøver. ======= 
Onsdag 25. Juni.

Kl. 1: 3. Fysik. C. M.
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Torsdag 26. Juni.

Kl. 8: II kl. Latiu. B. Rektor. Nr 9.
» 8: II mn. Fysik. C. M_. Nr. 1).
»10: I kl. Latin. B. Rektor. Nr. 9.
» 12: I mn. Fysik. C. M. Nr. D.
» 2:3. Historie. Nø. J. Nr. 9.
» 8:2a. Naturhistorie. Wa Ma. Nr. 8.
» 8:2 b. Dansk. J. Bl. Nr. 5.

Fredag 27. Juni.

Kl. 8: II. Dansk. Nø. J. Nr. 9.
» 8: 2a. Tysk. D. B. Nr. 5.
» 8:1. Geografi. Rektor. K. Nr. 10.

Lørdag 28. Juni.

Kl. 8: II. Naturfag. Wa. Ma. Nr. 8.
» 8: 3. Engelsk. Wu. O. Nr. 5.
» 8: 2 b. Fysik. M. A.-Nr. A.

Mandag 30. Juni.

Kl. 10: II kl. Græsk. J. B. Nr. 9.
» 8: II mn. Oldtidskundskab. Rektor. J. Nr. 9.
» 8: I kl. Naturfag. Wa. Ma. Nr. 8.
» 8: linn. Matematik. M. A. Nr. 10.
» 10: 3. Naturhistorie. Wa. Ma. Nr. 8.
» 8:1. Tysk. D. K. Nr. 5.

Tirsdag 1. Juli.

Kl. 8: II. Tysk. R. D. Nr. 10.
» 8:2 b. Geografi. Ma. Mu. Nr. 8.
» 8: 1. Regning. M. A. Nr. 5.

Onsdag 2. Juli.

Kl. 8: II. Historie. R. D. Sangsalen.
» 11: I. Historie. D. R. —
» 8:3. Geografi. K. Ma. Nr. 9
» 8: 2a, Dansk. Bl. J. Nr. 5.
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Torsdag 3. Juli.

Kl. 8: II kl. Matematik. A. M. Nr. D.
« 9: II mn. Matematik. M. C. Nr. D.
» 8:3. Tysk. R. Rektor. Nr. 10.
» 9: 2a. Matematik. A. Ma. Nr. 5.
» 8: 2b. Engelsk. Wu. Frk. A. Lottrup. Nr. 8.
» 8: 1. Historie. B. Bl. Nr. 6.

Fredag 4. Juli.

Kl. 8: II. Fransk. Bl. R. Sangsalen.
» 8:1 kl. Græsk. B. J. Nr. 9.
» 8: I mn. Naturfag. Wa. Ma. Nr. 8.
» 8:3. Dansk. Nø. Wu. ,Nr. 5.
» 9—11: Optagelsesprøve: Regning.
» 12—2: do. Dansk Genfortælling.
» 2Vs—3: do. Dansk Diktat.

Lørdag 5. Juli.

Kl. 8: mundtlig Optagelsesprøve.

Slutningsmødet, hvor Eksamensudfald og Omflyt
ning bekendtgøres, afholdes Mandag 7. Juli Kl. 10.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag 19. August
Kl. 1. (Enkelte Elever prøves efter Aftale Kl. 8.)

Til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
mødet indbydes Elevernes Forældre og Værger samt 
enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gerning.

Ribe Katedralskole, 11. Juni 1919.

Karl Mortensens.
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